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KREU I SHOQATES “PRONESI ME DREJTESI”: STRASBURGU, SINJALE POZITIVE
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Nga ALBANO ZHAPAJ 

Shqiptarët sot e pesë vjet po përbal-
len me pasiguri të paprecedentë 

që nga koha e regjimit komunist, 
pasiguri kjo që u detyrohet efekteve 
të qeverisjes ...

Lulzim Basha 
dhe zjarri (ar)mik 

Opinioni
 Ditësi
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KRIMI 

Ekzekutohet në 
Spanjë 43-vjeçari, 
dyshimi: Pazare 
ose hakmarrje 

KAPET AUTORI 

Sherr fëmijësh, 
vritet me thikë 
13-vjeçari në 

Fushë-Mamurras 
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REGJISTRIMI I PRONAVE 

Kreu i Hipotekës: 
Të gjitha dosjet 
e prapambetura 

zgjidhen këtë muaj 
 

Muzeu Kombëtar 
hap ekspozitën me 
sendet personale 
të Nënë Terezës 

2-VJETORI I SHENJTERIMIT 
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Nga  VALENTINA MADANI
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PD, letër Gramoz Ruçit: Të shkarkohet Xhafaj-Veliu, penguan hetimin e Tahirit 

Bojkot Kuvendit, opozita mblidhet në Elbasan 
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Rama premton libra falas për fëmijët në nevojë: Deri në klasën e 9 
3/5. Në rendin e ditës së 
Kuvendit janë edhe ndry-
shimet në Kodin Rru-
gor, që po ashtu kërkojnë 
votim me shumicë prej 
3/5. Gjithashtu, në rend 
dite është edhe akti nor-
mativ i buxhetit të shtetit, 
por opozita do ta ...

Kuvendi i Shqipërisë 
do të mblidhet sot në 

seancë plenare, në të cilën 
është futur për votim edhe 
ligji i shumëdebatuar për 
statusin e gjyqtarëve dhe 
prokurorëve, që kërkon 
votim me shumë prej 

Myrshit Vorpsi: Presim plotësimin e kuorumit të Gjykatës Kushtetuese. 
Agjencia e Pronave na llogariti 620 milionë euro, por tokat vlejnë 9 herë më shumë 

3.3 miliardë lekë të reja ose mbi 26.5 
milionë euro shpërblim fundviti 

për të 670 mijë pensionistët tanë është 
lajm i mirë. Krahas gëzimit afatsh-
kurtër të shtresës ...

Nga FATOS ÇOÇOLI

Gjithçka 
për konsumin

Opinioni
 Ditësi
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TIRANE - Banesa e prindërve të gazetares së “News 24”, 
Klodiana Lala u sulmua me armë gjatë orëve të para të 
mëngjesit të 30 gushtit, në rrugën “Shkëndija” në fshatin 
Bruk në Tiranë. Kur kanë kaluar gjashtë ditë nga sulmi 
në banesën ku në momentin e ngjarjes ndodheshin edhe 
dy vajzat e saj të mitura, gazetarja Klodiana ...

Në faqen 8
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SITUATA POLITIKE
PËRPLASJA

Kuvendi i Shqipërisë
do të mblidhet sot në
seancë plenare, në të

cilën është futur për votim
edhe ligji i shumëdebatuar
për statusin e gjyqtarëve
dhe prokurorëve, që kërkon
votim me shumë prej 3/5. Në
rendin e ditës së Kuvendit
janë edhe ndryshimet në
Kodin Rrugor, që po ashtu
kërkojnë votim me shumicë
prej 3/5. Gjithashtu, në rend
dite është edhe akti norma-
tiv i buxhetit të shtetit, por
opozita do ta bojkotojë sër-
ish seancën e sotme plena-
re. Pas Shkodrës, opozita do
të mblidhet në qytetin e El-
basanit. Burimet bëjnë të
ditur se takimi do të zhvillo-
het në orën 10:00. Në momen-
tin kur do mblidhet Kuven-
di, deputetët e opozitës do
shkojnë në Elbasan për të
mbajtur atje paralelisht një
tryezë diskutimi, sërish për
çështjet e kriminalitetit. Të
hënën opozita u mblodh në
Shkodër nga ku ngritën
shqetësime për ngjarjet e
fundit kriminale atje, ndër-
sa paralelisht zhvillonte
punimet seanca e Kuvendit
në Tiranë, duke nisur sesio-
nin e ri parlamentar. Opozi-
ta akuzon maxhorancën se
ngjarjet e fundit kriminale
janë rrjedhojë e kapjes së
qeverisë dhe Policisë së Sh-
tetit nga krimi. Opozitarët
kanë vendosur të bojkotojnë
për të dytën herë radhazi se-
ancën plenare, për t'u zhven-
dosur në një tjetër qytetet,
pas Shkodrës në Elbasan,
duke e vlerësuar këtë të fun-
dit si qytetin e dytë në vend
ku sipas tyre fshihen lidhjet
e forta krim-qeveri. Nga ver-
iu i vendit, pak ditë më parë
Lulzim Basha paralajmëroi
se çlirimi i qeverisë nga kri-
mi do të jetë prioritet i
opozitës në këtë sesion të ri,
ndërsa foli për një platformë
politike, që parashikohet të
përgatitet nga opozita për t'i
dhënë vendit siguri dhe rend.
Kryedemokrati nuk foli për
bojkot, por aleati i saj LSI
konfirmoi për mediat mar-

Ligji i debatuar "Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve", në parlament

Opozita bojkoton Kuvendin,
sot zhvendoset në Elbasan

Në rend dite, akti normativ i buxhetit të shtetit
Valentina Madani

TAKIMI
Pas Shkodrës,
opozita do të
mblidhet në qytetin
e Elbasanit.
Burimet bëjnë të
ditur se takimi do të
zhvillohet në orën
10:00. Në
momentin kur do
mblidhet Kuvendi,
deputetët e
opozitës do shkojnë
në Elbasan për të
mbajtur atje
paralelisht një
tryezë diskutimi,
sërish për çështjet
e kriminalitetit.

rëdhënie të kushtëzuar me
parlamentin. Të enjten social-
istët prisnin kolegët e tyre
opozitarë për të miratuar
bashkë ndryshimet në ligjin

për statutin e gjyqtarëve dhe
prokurorëve, që i hapin rrugë
zhbllokimit të shkollës së
magjistraturës, e cila do të
vijojë të mbesë e bllokuar për

sa kohë opozita ka vendosur
që të mos ketë normalitet në
Kuvend, pa çliruar më parë
sipas saj, qeverisjen e vendit
nga krimi.

Kreu i PD zbardh skemën e pasurimit të krimit

Basha: Me Ramën në qeveri pasurohen
oligarkët e falimentojnë të ndershmit

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha akuzon kryem-

inistrin Edi Rama dhe
qeverisjen e tij se kanë
lidhje të forta me krimin.
Sipas tij, mbështetja e
qeverisë ndaj krimit të or-
ganizuar dhe oligarkëve
bëhet në dëm të bizneseve
të ndershme. Nëpërmjet
një skeme video të pub-
likuar në llogarinë e tij në
"Facebook", Basha tregoi se
është rritur ndjeshëm
numri i bizneseve që kanë
shpallur falimentin, kraha-
suar me një vit më parë. Si-
pas shifrave të publikuara
nga Basha, nga 6140 bi-
znese të mbyllura në peri-
udhën janar-gusht 2017,
kjo shifër ka shkuar në
9260 në të njëjtën periudhë
të vitit aktual, një rritje me
rreth 30%. Në video me ger-
ma kapitale dhe me sfond
të zi shkruhet: "Me Edi
Ramën në qeveri, krimi

dhe oligarkët pasurohen, bi-
zneset e ndershme falimen-
tojnë". Partia Demokratike
vijon përgatitjen e terrenit
për atë që e quan aksion
radikal kundër qeverisë
"Rama". Lideri i opozitës
paralajmëroi nga Shkodra:
"Ajo që ka rëndësi është sh-
kalla e mobilizimit me të
cilën ne si PD, në nivelin e
lagjeve, blloqeve, shtëpive e

fshatrave do të mund t'i
përgjigjemi thirrjes për
një aksion radikal politik,
që të ketë synim largimin
e këtij kryeministri dhe të
kësaj qeverie. Që nga ky
moment, që kur të nda-
hemi prej këtij takimi,
puna duhet të nisë derë më
derë me njerëzit. Sot rrugë
tjetër përveç përballjes
nuk ka.

SHIFRAT
Sipas shifrave të
publikuara nga
Basha, nga 6140
biznese të mbyllura
në periudhën janar-
gusht 2017, kjo shifër
ka shkuar në 9260
në të njëjtën periudhë
të vitit aktual, një
rritje me rreth 30%.

PS, Felaj: Opozita nuk
do hetim, por justifikim
Kryetarja e Komisionit parlamentar të Sigurisë, Er

monela Felaj reagoi dje pas kërkesës së opozitës për
shkarkimin dhe ndjekjen penale të ministrit Fatmir Xhafaj
dhe drejtorit të policisë, Ardi Veliu. "Opozita i paska
kërkuar Kuvendit zgjatje të afatit të komisionit hetimor
për trafikun e drogës edhe me 3 muaj të tjerë! Po 6 muajt që
Kuvendi i dha afat këtij komisioni, ku i shkuan opozitës? 3
a 4 herë e mblodhi gjithsej komisionin z.Paloka, edhe pse
disa herë publikisht i kërkuam z.Paloka ta thërriste komi-
sionin, dhe sot u kujtua se i skadoi afati! E vërteta është e
thjeshtë: nuk donin, nuk duan hetim, bllokuan me dashje
çdo kërkesë të mazhorancës për të hetuar nëpërmjet këtij
komisioni. Kishin dhe kanë frikë për atë që mund nxirrej
në dritë nga ky komision hetimor dhe tani duan vetëm
justifikimin. Ata nuk duan hetim!", shkruan ajo. Sipas Fela-
jt, opozita do thjesht një tribunë nga ku të ripërsërisë
akuzat bajate dhe të stërdëgjuara! "Edhe njëherë, origjina
e trafikut të drogës në Shqipëri nis bashkë me qeverisjen e
PD, që fatkeqësisht asnjëherë nuk luftoi seriozisht ndaj
fenomenit, përkundrazi e ngriti në sistem atë, e favorizoi
me ligj dhe lidhjet e tyre me trafiqe të filluara që atëherë,
vijojnë edhe sot!", u shpreh deputetja e PS-së.

Paloka, Ramës: I shkrive
të varfrit për luksin tënd

Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka e quan blasfemi shpre
hjen e kryeministrit Edi Rama se udhëhiqet nga fjalët

e mençura të Nënë Terezës. Ai thekson se askush nuk mund
të bëjë një anatemim të tillë ndaj shenjtores shqiptare dhe
e akuzon kryeministrin se fle me krimin.  Deputeti
demokrat i kujton më tej Ramës çarterin dhe foton me Ronal-
don dhe thotë se i shkriu të varfrit për luksin e tij. "Bestem-
mia, Rama deklaron se 'udhëhiqet në rrugën e tij' nga fjalët
e Shën Terezës! Asnjë politikan, më i miri qoftë, nuk mund
të bëjë anatemim të tillë ndaj shenjtores shqiptare. Imagji-
noni që këtë guxim e merr Rama, ai që fle me krimin në
krevatin e pushtetit. Shën Tereza shkriu gjithçka për të
varfrit dhe të pamundurit, ky shkriu të varfrit dhe të pam-
undurit për luksin e tij dhe guxon të thotë se drejtohet në
rrugën e tij nga fjalët e shenjtores. Ky, që u mburr se mori
çarterin për të bërë foto me Ronaldon, si të ishte biri ado-
leshent i ndonjë sheiku dhe jo kryeministri i vendit më të
varfër në Evropë…", shprehet z.Paloka.

Opozita e bashkuar
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karkim nga detyra dhe
përgjegjësi penale", - thuhet
në letrën e Palokës. Duke
vënë në dukje përfundimin
e afatit të komisionit heti-

mor më 5 shtator, kryetari i
komisionit hetimor, Edi Pal-
oka kërkoi në emër të Par-
tisë Demokratike shtyrjen
me 3 muaj të tjerë të veprim-

Opozita intensifikon
përpjekjet e saj për
shkëputjen e lidhje-

ve të pushtetarëve me kri-
min. Në funksion të kësaj
nisme, Partia Demokratike
i dërgoi dje një letër kryetar-
it të Kuvendit, Gramoz Ruçi,
ku akuzoi ministrin e
Brendshëm se ka penguar
qëllimisht komisionin që do
të hetonte përfshirjen e
qeverisë në kultivimin dhe
trafikimin e drogës, duke
fshehur informacionin dhe
dokumentet. Në letrën që PD
i drejton kryeparlamentarit
Ruçi thuhet se, "Ministria e
Brendshme dhe Policia e Sh-
tetit nuk i kanë vënë në dis-
pozicion për 5 muaj asnjë do-
kument komisioni hetimor".
"Edhe pse komisioni heti-
mor që prej muajit prill 2018
ka kërkuar informacione
nga Ministria e Brendshme
dhe Policia e Shtetit, deri më
sot në kundërshtim me
Kushtetutën dhe me ligjin,
komisionit nuk i është vënë
në dispozicion asnjë e dhënë
apo dokumentacion i
kërkuar, duke pamundësuar
punën e tij", - thuhet në
letrën e Palokës. Gjithash-
tu, PD akuzon ministrin
Xhafaj për asgjësim provash
në mbrojtje të të vëllait trafi-
kant siç thotë ajo, si dhe
Tahirit, Ballës, Çyrbjes etj.
Në letrën drejtuar Ruçit,
Paloka shprehet se, "pengi-
mi i komisionit hetimor ësh-
të bërë me qëllim për të fshe-
hur gjurmët e lidhjes së
qeverisë me krimin e orga-
nizuar dhe për asgjësimin e
informacioneve dhe provave
që përfshijnë në veprimtari
kriminale vëllain e dënuar
për trafik droge të ministrit
aktual të Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj, si dhe vetë ekspo-
nentët e lartë të Partisë So-
cialiste si Saimir Tahiri, Fat-
mir Xhafaj, Taulant Balla,
Jyrgys Çyrbja etj.". Edi Palo-
ka thekson se heqja e së
drejtës kushtetuese të
opozitës për të kontrolluar
qeverinë shënon fundin e
parlamentarizmit dhe është
dhunim flagrant i demokra-
cisë funksionale në vend.
Partia Demokratike i kërkon
kryetarit të Kuvendit të mar-
rë masa për përgjegjësit e
pengimit të qëllimshëm të ko-
misionit që do të hetonte përf-
shirjen e qeverisë në kultiv-
imin dhe trafikimin e drogës.
"Kërkojmë nga Kuvendi i Sh-
qipërisë qëndrim të prerë
ndaj aktit të pengimit të vep-
rimtarisë së komisionit heti-
mor, duke marrë masat e du-
hura për të vënë përpara
përgjegjësisë politike dhe lig-
jore ministrin e Brendshëm
dhe drejtorin e përgjithshëm
të Policisë së Shtetit. Pengi-
mi i qëllimshëm i komision-
it hetimor përbën shpër-
dorim detyre, që sjell sh-

Beteja kundër krimit, demokratët kërkesë kreut të Kuvendit: Të largohet edhe Veliu

PD, letër Ruçit: Të shkarkohet
dhe të ndiqet penalisht Xhafaj
"Penguan komisionin hetimor 'Tahiri'"

Valentina Madani

LETRA
"Ministria e Brendshme
dhe Policia e Shtetit
nuk i kanë vënë në
dispozicion për 5 muaj
asnjë dokument
komisionit hetimor.
Ministri i Brendshëm
dhe kreu i policisë
akuzohen nga PD për
pengim të qëllimshëm
të komisionit hetimor
'Tahiri'. Pengimi i
komisionit ka qëllim
fshehjen e gjurmëve të
lidhjeve të qeverisë me
krimin e organizuar",
lexohet në letër.

HETIMI

PD akuzon z.Xhafaj për
asgjësim provash në
mbrojtje të të vëllait
trafikant si dhe Tahirit,
Ballës, Çyrbjës etj.
"Mandati i komisionit
hetimor përfundoi dje
pa asnjë rezultat për
shkak të pengimit të
qëllimshëm të punës
nga qeveria. Pengimi i
komisionit hetimor nga
qeveria është dhunim i
Kushtetutës dhe
asgjësim i
parlamentit".

tarisë së komisionit. Komi-
sionit hetimor që u ngrit
këtë vit për të kontrolluar
përfshirjen e qeverisë
nëpërmjet ish-ministrit të

Brendshëm, Saimir Tahiri
dhe Policisë së Shtetit në
kultivimin dhe trafikimin e
lëndëve narkotike nuk ka
dhënë asnjë rezultat.

KERKESA
"Kërkojmë nga
Kuvendi i
Shqipërisë qëndrim
të prerë ndaj aktit të
pengimit të
veprimtarisë së
komisionit hetimor,
duke marrë masat e
duhura për të vënë
përpara
përgjegjësisë
politike dhe ligjore
ministrin e
Brendshëm dhe
drejtorin e
përgjithshëm të
Policisë së Shtetit.

"KED ka kuorum dhe mundësitë që të funksionojë"

Ngërçi i Gjykatës Kushtetuese, Meta
dhe Ruçi përplasen me interpretime

Presidenti i Republikës
nuk ndan të njëjtin

mendim me kreun e Kuv-
endit në lidhje me gjend-
jen aktuale të Këshillit të
Emërimeve në Drejtësi,
nga i cili varet edhe zgji-
dhja e ngërçit me Gjyka-
tën Kushtetuese. Të mar-
tën kryeparlamentari
Gramoz Ruçi u shpreh se
KED tashmë nuk ka kuo-
rumin e mjaftueshëm për
t'u mbledhur e për të funk-
sionuar, arsye për të cilën
theksoi se pret nga Presi-
denti Meta nëse do ta
hedhë apo jo shortin për
të plotësuar vakancat.
"Presidenti ka detyrimin
Kushtetues dhe ligjor për
hedhjen e shortit, por nëse
ai nuk e ushtron këtë
detyrë, do e ushtroj men-
jëherë unë si kryetar i Ku-
vendit", u shpreh Ruçi.
Burime pranë Presidentit
Meta i thanë "Top Chan-
nel" se kreu i shtetit vijon
të mendojë se KED ka kuo-
rum dhe të gjitha mundë-
sitë që të funksionojë. Si-
pas të njëjtave burime, në
kushtet kur kryetari i
KED ra për shkak të veti-
ngut, në gjykimin e Presi-
dentit Meta, mbledhja e
KED mund të drejtohet
nga zv.kryetari. Këtë qën-
drim Presidenti ia ka
shprehur Kuvendit edhe
në një letër-përgjigje kor-
rikun e kaluar, ku duke
cituar dispozitat ligjore,
nënvizon se i takon

anëtares së Gjykatës Kush-
tetuese, Vitore Tusha, që të
drejtojë mbledhjet e KED-së
me cilësinë e zv.kryetares.
Sipas kreut të shtetit, këta
pesë anëtarë e bëjnë legjitime
KED-në. Në letrën drejtuar

Kuvendit, presidenti thek-
son se KED mund të mblid-
het e të vendosë sipas tagrit
të saj mbi kandidatët për
gjyqtarë të Gjykatës Kush-
tetuese, që gjithashtu është
jashtë funksioni për shkak

të mungesës së kuorumit.
"Çdo vonesë dhe mosm-
bledhje është e pajusti-
fikueshme", shprehet
Presidenti Meta, ku thek-
son gjithashtu se ai e ka
të pamundur të hedhë një
tjetër short për anëtarë të
KED-së jashtë hapësirës
kohore 1-5 dhjetor, që i
njeh ligji për këtë. Në këto
interpretime, presidenti
ndahet edhe me social-
istët. Juristët e PS-së,
anëtarë të Komisionit të
Ligjeve, i thanë "Top Chan-
nel" se Meta ka të drejtë
kur mendon se KED ka
ende kuorum, por sipas
partisë në pushtet pa kalu-
ar vetingun anëtarët e
këtij organizmi nuk mund
të vendosin për fatin e
anëtarëve të Gjykatës
Kushtetuese.

VETINGU
Mësohet se
mazhoranca do të
presë të shikojë nëse
pesëshja aktuale do t'i
mbijetojë vetingut, gjë
që do të thotë se edhe
ngërçi me Gjykatën
Kushtetuese do të
vijojë të qëndrojë.

ANËTARËT FUNKSIONALË TË KËSHILLIT
TË EMËRIMEVE NË DREJTËSI:

Anëtarët e KED funksionale sipas Presidencës:
1. Vitore Tusha - zëvendësuese nga GJK (kaluar vetingun).
2. Enton Dhimitri - gjyqtar nga gjykatat e Apelit (në
proces rivlerësimi).
3. Fatos Qato - gjyqtar nga gjykatat e Apelit (në proces
rivlerësimi).
4. Fatjona Memçaj - prokurore pranë gjykatave të Apelit
(kaluar vetingun).
5. Ahmet Jangulli, gjyqtar nga gjykatat administrative (në
proces rivlerësimi).
Anëtarët zëvendësues funksionalë:
Sotiraq Lubonja nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë (në
proces rivlerësimi).

Ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj dhe drejtori
i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit, Ardian Veliaj
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Kryeministri sqaron vendimin e qeverisë, vizitë në familjen me ndihmë ekonomike

Rama: Libra falas edhe për
fëmijët e familjeve në nevojë
Ndihma për jetimët, Xhaçka: Ushtarakët me kuletë të vogël, por me zemër të madhe

ALBANA VOKSHI
Deputetja e PD, Albana
Vokshi tha se braktisja
e shkollave nga 133
mijë nxënës dhe
mbyllja e dhjetëra
shkollave, është
rezultati shkatërrimtar i
qeverisë 'Ram'a për
arsimin. "Lindita Nikolla
duhet t'u thotë
shqiptarëve sa shkolla
po mbyllen në të gjithë
Shqipërinë për shkak të
braktisjes së tyre nga
133 mijë nxënës gjatë
qeverisjes së Edi
Ramës. Mbyllja e
dhjetëra shkollave në
çdo bashki të
Shqipërisë tregon
agoninë në të cilën
arsimi shqiptar ka
rënë",-tha ajo.

Librat falas këtë vit
janë për të gjithë
nxënësit e klasave

nga I në IV, po edhe për
nxënësit e familjeve në
nevojë, deri në klasën IX. Me
urimin për një vit të ri sh-
kollor të mbarë, kryeminis-
tri Edi Rama, i shoqëruar
nga zëvendësministrja e Ar-
simit, Besa Shahini, ishin në
familjen Musi, në Allias, e
cila përfiton ndihmën
ekonomike dhe si e tillë gë-
zon të drejtën e marrjes së
librave falas për dy djemtë,
Agimin dhe Manuelin, që
këtë vit nisin klasën e 5-të
dhe të 6-të. Këtë vit, falë
nismës së re të qeverisë, li-
brat po shpërndahen falas
në të gjithë territorin e Re-
publikës për fëmijët nga kla-
sa e parë në të katërtën, por
ndërkohë jepen falas edhe
për fëmijët e familjeve në
ndihmë ekonomike që nd-
jekin klasën e 5-të e lart. "Ne
i kemi bërë librat falas nga
klasa e parë në të katërtën,
por ndërkohë për të gjithë
ata që janë nga familje që
kanë disa nevoja më shumë
se të tjerët, librat janë falas
dhe kështu balancohen të
dyja. Nga e para në të
katërtën është për të gjithë,
nga e pesta e më lartë është
vetëm për ata që janë familje
në nevojë, fëmijët e tretë", - tha
kryeministri Rama. E pran-
ishme në dhënien e librave
për Agimin dhe Manuelin,
ishte edhe mësuesja kujde-
stare, e cila i vlerësoi të dy fëm-
ijët për interesin dhe vëmend-
jen që tregojnë për mësimin.
Manueli ka pasion futbollin
dhe këtë vit një risi është hap-
ja e klasave sportive ku ai
mund të tregojë pasionin e
talentin e tij, risi të cilën më-
suesja e vlerësoi si një mundë-
si për të gjithë fëmijët që e
kanë pasion sportin. Zëv-
endësministrja e Arsimit,
Besa Shahini tha se projekti
i pilotuar vjet në disa shkol-
la, "Bëjmë detyrat e shtëpisë"
do të shtrihet edhe në shkol-
la të tjera, ndër të cilat edhe
në shkollën ku dy djemtë më-
sojnë. Në prag të fillimit të
vitit të ri shkollor punonjësit
e Ministrisë së Mbrojtjes dhe
Forcës së Armatosur iu bash-
kuan nismës së Kryqit të Kuq
Shqiptar për t'u ardhur në
ndihmë këtyre fëmijëve. Çan-
ta dhe mjetet shkollore iu
dhuruan vogëlushëve në
prag të vitit të ri shkollor.

Gjatë vizitës në muzeun ush-
tarak, fëmijët dhe të afërmit
e tyre janë përshëndetur nga
ministrja e Mbrojtjes, Olta
Xhaçka, e cila u uroi një vit
të ri shkollor sa më të mbarë
e të suksesshëm. "Ushtar-
akët tanë kuletën nuk e kanë
të madhe, por e kanë zemrën
e madhe. Siç punojnë e sakri-
fikojnë me dashuri për atdhe-
un, ashtu jam e bindur do të

gjejnë edhe mundësitë për të
bërë maksimumin për t'u
ardhur në ndihme vazhdi-
misht të dashurve tanë që
janë sot të pranishëm këtu me
ne. Jam shumë e kënaqur që
mbështetjen tonë përmes
kontributit të punonjësve të
MM e FA, Kryqi i kuq e ka
përkthyer në dhuratën më
domethënëse, e më të mirë të
mundshme këtë prag viti sh-

kollor. Kjo çantë shkolle përm-
ban të gjithë pajisjet mësimo-
re që do t'ju duhen për vitin
shkollor e është një mundë-
si më shumë për të dalë mirë
në shkollë e për t'u bërë në
të ardhmen të zotët e vetes.
Jam bindur se një ditë ju do
te jeni krenaria jonë, në të
gjitha fushat e jetës",-tha
ministrja Xhaçka gjatë
takimit me fëmijët.

Shqipëria do t'i japë
Maqedonisë mundësinë

për një port në Durrës, të
cilin do ta shfrytëzojnë ko-
mpanitë maqedonase për
shkëmbim tregtar, ndërsa
në të do të valëvitet edhe fl-
amuri i Maqedonisë", ky
është premtimi që kryemi-
nistri shqiptar i ka bërë ho-
mologut të tij maqedonas,
sipas mediave në këtë vend.
Lajmi konfirmohet nga
kryeministri i Maqedonisë
Zoran Zaev, i cili citohet nga
mediat maqedonase, këtë ia
ka premtuar homologu, Edi
Rama. Deklarata e Zaev
është bërë gjatë një aktivi-
teti të organizuar dje, në
Odën Ekonomike të Maqe-
donisë. Para sipërmarrësve

Kryeministri i Maqedonisë: Do të ngremë flamurin në Durrës

Zaev: Rama na premtoi se do na
japë një port për shkëmbime tregtare

maqedonas Zaev foli edhe për
përfitimet e Maqedonisë nga
marrëveshja me Greqinë dhe
integrimin euro-atlantik.
Kryeministri i Maqedonisë
tha se pas atij në Durrës, ata
synojnë që të hapin edhe një
port në Bullgari. "Ja për shem-
bull, me kryeministrin e Sh-

qipërisë kemi të garantuar
se do të na japin një port në
Durrës ku do të valëvitet fl-
amuri maqedonas. Kjo do të
ndikojë në përmirësimin e
kushteve dhe shërbimeve që
portet ofrojnë për kompan-
itë e Maqedonisë. Një tjetër
çështje është që të lidhemi
me Bullgarinë, përmes Detit
të Zi dhe besoj se kjo do të
ndikojë shumë në konkur-
rencën e çmimeve, ofrimin
e kushteve më të mira për
shfrytëzimin e porteve",-
deklaroi Zaev. Në aktivite-
tin e djeshëm, Zaev tha se
përfitues më të mëdhenj
nga marrëveshja me Gre-
qinë dhe ajo me Bullgarinë
do të jenë sipërmarrësit
dhe qytetarët.

DEPUTETJA E PD-së

Dhurata Çupi: Po diskutohet
edhe djegia e mandateve

Në tryezën e diskutimeve për aksionin e opozitës po
diskutohet edhe djegia e mandateve. Këtë e bëri të

ditur deputetja e PD, Dhurata Çupi në studion e lajmeve
të Ora Neës. Çupi tha se po diskutohen të gjitha opsio-
net, përfshi edhe djegien e mandateve. Ai deklaroi se
është ngritur një grup i përbërë edhe nga teknicienë,
që do të vendosi një plan të punës të gjitha grupeve
parlamentare të opozitë. "Të gjitha opsionet janë të
mundshme. Ajo që sot ne duhet të diskutojmë është
çfarë i sjell mirë qytetarit. I sjell mirë qytetarit një
grup parlamentar opozitar që do të qëndrojë pranë
qytetarëve, denoncon çdo aferë të kësaj mazhorance,
apo një grup parlamentar që mos të jetë dhe të jetë
inekzistent. Pra djegia e mandateve mbetet opsion. Po
diskutohen të gjitha opsionet, ka një grup pune me
kryetarët e partive opozitare dhe më gjerë, me
teknicienë dhe politikanë me eksperiencë. Ky grup do
të vendosi një plan të punës të gjitha grupeve par-
lamentare të opozitës. Do të jetë i detajuar, do bëhet
publike dhe do diskutohet në detaje me çdo qytetar si
do të dilet nga kjo gjendje kritike",-tha Çupi. Ajo
paralajmëroi, gjithashtu, se do të ketë protesta. "Do
kemi aksion politik, do ketë protesta, do ketë denonci-
me, do ketë lëvizje politike. Ne i kemi premtuar qyteta-
rëve dhe do jemi pranë qytetarëve",-u shpreh Çupi.

"Ecuria e punëve andej e këtej
bjeshkëve", Rama takon Shpend

Ahmetin dhe Visar Ymerin
Në kulmin e debatit për kufijtë mes Kosovës dhe Sh

qipërisë, kryeministri Edi Rama ka pritur kryetar-
in e Komunës së Prishtinës Shpend Ahmeti, por edhe
deputetët e tjerë të Partisë Social Demokrate Visar Ymeri
dhe Aida Dërgutin. Lajmin për takimin e tyre e kanë
dhënë vetëm Rama dhe Ahmeti, të cilët kanë shpërn-
darë nga një foto në rrjetet sociale. "Me Shpendin, Aid-
ën, Visarin dhe Elisën, duke këmbyer sot opinionet për
ecurinë e punëve andej e këtej bjeshkëve",- shkruan
Rama në Instagram. Ndërsa në 'Facebook', Shpend Ah-
meti shkruan: "Bashkë me nënkryetarin Visar Ymeri,
dhe Sekretaren Aida Dërguti në takim me Kryeminis-
trin Rama për të diskutuar bashkëpunimin ndërpartiak,
si dhe zhvillimet aktuale politike."

Kryeministri Edi Rama duke
shpërndarë libra falas
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Audio-përgjimi/ nënkryetari i KQZ-së: Shumë zhurmë për asgjë

Biba: Basha të kujtojë orët e gjata të
17-18 majit vetëm për vetëm me Ramën
Nënkryetari i KQZ-së

Denar Biba i përf
shirë në një audio-

përgjim megjyqtarin e Stras-
burgut Ledi Bianku, në një
analizë të tij i ka thënë kreut
të PD-së, Lulzim Basha se
përpara se të shprehej për
takimin e tij me z.Bianku,
do të bënte mirë të kishte
sjellë ndër mend orët e gjata
të kaluara vetëm për vetëm
me z.Rama në mesnatën e 17-
18 majit 2017, si edhe etike-
timet e gjithfarëllojshme që
i mveshën kësaj bisede keq-
dashësit e tij politikë". Në një
postim në rrjetin social, "Fa-
cebook", nënkryetari i KQZ-
së, i akuzuar për shantazh
ndaj Biankut për çështjen e
pronave shprehet: "Shumë
herë më e parëndësishme
ishte biseda ime me z.Bian-
ku, nëse merr parasysh fak-
tin se, si unë dhe ai, nuk
kishim asnjë kapacitet ven-
dimmarrës në lidhje me sh-
tyrjen e kërkuar". Ai thotë
se biseda të tilla ka pasur e

do të ketë, gjithmonë dhe se
duke i "babalizuar" ato,
opozita nuk bën gjë tjetër
veçse, me naivitet, i jep një
dimension negativ, krejtë-
sisht të panevojshëm, një
instrumenti që më së shum-
ti është në favor të saj. "Qas-

jet" mes shtetarëve dhe dil-
etantizmi i politikës", e tit-
ullon nënkryetari i KQZ-së
komentin e tij. Ndërsa ka
treguar se nuk i ka bërë
ndonjë përshtypje të madhe
audio-përgjimi i publikuar
në media, Biba shprehet:

Nënkryetari i KQZ-së
Denar Biba

"Jam i vetëdij-shëm për
etjen që ka opozita për skan-
dale qeveritare, por sërish,
nga pozita e atij që dinte të
vërtetën, nuk arrija dot ta
vendosja tekstin e pub-
likuar në kornizën e një
skandali". "Së pari, por jo
nga rëndësia, dua të vërej
për lexuesin "babalizimin
që iu bë një bisede mes dy
miqsh, ndonëse në një pjesë
të saj u fol edhe për intere-
sa shtetërore",-u shpreh
Biba. "Mirë për mua nuk
mendoi, por z.Basha kishte
detyrim të mendonte për
imazhin e gjyqtarit sh-
qiptar në Strasburg dhe të
parashikonte sesi do dilte
ky imazh pas publikimittë
një bisede krejt të parëndë-
sishme për politikën",-tha ai
më tej. "Shumë zhurmë për
asgjë, vërtet, por që ekspo-
zoi një diletantizëm të frik-
shëm nga një pjesë e poli-
tikës shqiptare",-i cilësoi
Biba, audio-përgjimin dhe
akuzat e opozitës.

Vasili: PS, grup
kuislingësh që kanë
tradhtuar njerëzit

Kreu i Grupit Par
lamentar i LSI-së, Pet-

rit Vasili tha dje, se opozita
nuk do të marrë pjesë në
seancën e sotme të Kuven-
dit. Vasili tha se opozita e
bashkuar do të mblidhet
nesër në qytetin e Elbasan-
it, ndërsa mazhoranca do të
miratojë në Tiranë një akt
normativ për të vjedhur
sërish paratë e qytetarëve.
"Është zyrtare mbledhja e
përbashkët e grupeve par-
lamentare të opozitës do të
zhvillohet në qytetin e El-
basanit, ndërkohë që në Ti-
ranë do të mblidhet një grup
deputetësh që e quajnë vet-
en mazhorancë, që do të
rivënë nesër (sot) në Kuv-
end një projektligj për të
vjedhur sërish, ku kjo pjesë
e parlamentit janë një grup
kuislingësh që kanë tradh-
tuar njerëzit dhe do të vo-
tojnë një akt normativ për
të vjedhur paratë',-tha Va-
sili në syri.net. Kreu i Grupit
Parlamentar i LSI-së tha se
kryeministri Edi Rama ka
mashtruar shqiptarët me
audio-përgjimin ku është i
përfshirë vëllai i ministrit
të Brendshëm Fatmir
Xhafaj. Ai tha se edhe pse
kanë kaluar muaj që këtë
çështje e ka marrë në dorë
prokuroria, nuk kemi një
përgjigje, pasi Rama nuk e
lejon të thotë të vërtetën.

Kryeministri Edi
Rama dhe ministrja
Lindita Nikolla
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Ish-pronarët marrin sin
jale pozitive nga Gjyka
ta  Strasburgut për rrëz-

imin e ligjit 133/15 për pr-
onat. Fatura e pronave arrin
në rreth 4.9 miliardë euro, si-
pas çmimeve të vitit 2016,
ndërkohë me ligjin në fuqi
janë vlerësuar 9 herë më
pak. Myrshit Vorpsi, kry-
etar i Shoqatës Kombëtare
'Pronësi me Drejtësi' bën të
ditur se Ligji 133 i qeverisë
"Rama" për vlerësimin dhe
kompensimin e pronave jo
vetëm që nuk e zgjidhi çësh-
tjen e pronave, por duket se
e ka thelluar më tej. Shoqa-
ta 'Pronësi me Drejtësi' ka
depozituar 5 çështje të cilat
presin të shqyrtohen. "Sipas
skemës së përllogaritur në
bazë të ligjit të qeverisë,
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka konkluduar se
shteti shqiptar u detyrohet
pronarëve një vlerë ko-
mpensimi prej 629 milionë
euro. Ndërkohë që sipas çmi-
meve të vitit 2016, kjo vlerë
është 9 herë më e vogël, pasi
vlera reale përllogaritet në
4.9 miliardë euro", shprehet
Myrshit Vorbsi. Ndërkohë
që pronarët shqiptarë pres-
in plotësimin e kuorumit të
Gjykatës Kushtetuese,
Gjykata e Strasburgut e ka
dhënë sinjalin e parë që ske-
ma e qeverisë për kompen-
simin e pronarëve nuk është
e drejtë. "Në çështjen 'Sharra'
kundër shtetit shqiptar,
gjykata e Strasburgut ka ven-
dosur të mos pranojë
mënyrën e kompensimit të
vendosur nga qeveria sh-
qiptare. Strasburgu i thotë
qeverisë që pronarët duhet të
kompensohen me vlerën re-
ale që ka toka dhe jo me
vlerën që ka pasur në kohën
kur është shpronësuar",
thotë Myrshit Vorbsi. Por, si-
pas Vorbsit kjo përpjekje e
shtetit shqiptar për të ulur në
maksimum vlerën e kompen-
simet për pronarët i ka dhënë
disa efekte. "Ata që nuk e kanë
ankimuar vendimin e agjen-
cisë brenda 30 ditëve e
humbin të drejtën e ankimit
dhe të përfitimit edhe nëse
nesër qoftë Gjykata Kush-
tetuese apo edhe ajo Stras-
burgut shfuqizon ligjin në
fjalë", tha Vorbsi.
VENDIMET 2015VENDIMET 2015VENDIMET 2015VENDIMET 2015VENDIMET 2015

Që nga viti 2015 janë 89

çështje për të cilat hetimi
gjyqësor ka përfunduar dhe
janë në pritje të shpalljes së
vendimit. Vlera e këtyre 89
vendimeve është më jo më
pak se 424 milionë euro. Kjo
është ajo faturë që pritet t'i
vijë nesër shtetit shqiptar.

Vlerësimi që ka publikuar
Agjencia e Trajtimit të
Pronës është 10 herë më i
ulët se sa detyrimi që shteti
shqiptar, me çmimin e 2016
duhet të kishte ndaj pronar-
ëve shqiptarë. Myrshit Vorp-
si nga Shoqata Kombëtare

Shoqata e pronarëve kundërshtoi ligjin e pronave në Kushtetuese: U dëmtuam me 4.4 mld euro

Vorpsi: Fatura reale për pronarët, 4.9 miliardë euro
Gjykata e Strasburgut jep sinjal për rrëzimin e ligjit të pronave

Ornela Manjani

për Pronësi thotë se Stras-
burgu i ka lënë qeverisë sh-
qiptare afat deri në 17 shta-
tor të këtij viti ta njohë me
mekanizmin që do të për-
dorë për kompensimin e pr-
onarëve në kuptimin e ligjit
të ri të pronave miratuar në

vitin 2016. "Gjykata e Stras-
burgut u ka komunikuar
palëve që ne presim ko-
mente rreth pyetjeve të tjera
të bëra nga Gjykata e Stras-
burgut nga qeveria sh-
qiptare për këto 89 çështje
deri në 17 shtator të këtij

viti". Pas kohës kur qeveria
shqiptare ka shkuar në
Strasburg për të kërkuar
një shtyrje, pra në vitin 2014,
Strasburgu ka dhënë vetëm
5 vendime, të cilat qeveria
shqiptare i ka kompensuar
financiarisht.

Kufiri, 50 milionë lekë për çdo vendim të njohur

Llogaritja sipas ligjit në fuqi
Kompensimi për ish-pr

onarët për tokën tru-
all, sipas zërit kadastral të
vitit 1945 dhe hartës së
vlerës së tokës që është në
fuqi do të kryhet me para.
Këtë pikë e kundërshtojnë
fort pronarët, pasi sipas
tyre zhvlerëson pronën.
Kufiri i caktuar nga ligji
është 50 milionë lekë për
çdo vendim të njohur.
Këshilli i Ministrave ka
rregulluar me anë të një
vendimi kufirin e pagesës
në lekë dhe atë të kthimit
fizikisht të pronës. Kësh-
tu, të gjitha vendimet për-
fundimtare, të vlerësuara
financiarisht si tokë truall
përfitojnë kompensim fi-
nanciar nga fondi finan-
ciar i kompensimit deri në
masën 50 sipas shkronjës
"a", të pikës 1, të nenit 8, të
ligjit nr.133/2015 dhe pjesa
e mbetur nga vlerësimi i
vendimit përfundimtar ko-
mpensohet fizikisht nga
fondi i tokës. Neni 8 pika a
e ligjit nr. 133/2015 për tra-

jtimin e pronës dhe përfun-
dimin e procesit të kompen-
simit të pronave thotë se
subjektet e shpronësuara u
nënshtrohen procedurave të
kompensimit, sipas përcak-
timeve të këtij ligji, bazuar
në vendimet përfundimtare
për njohje dhe kompensim fi-
nanciar.

KOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMI
FINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIK

Agjencia e Trajtimit të
Pronave vijon procedurat
duke administruar aplikimet
e pronave, të cilët duket të cilë-
sojë faktin se kërkon kompen-
sim financiar. Për plotësimin
e dosjes duhet të paraqitet:
kërkesa për kompensim fi-

nanciar/fizik, konfirmim nga
ZVRPP-ja për gjendjen jurid-
ike të pronës, vërtetim nga
gjykata nëse vendimi përfun-
dimtar i apo vlerësimit të tij
është ankimuar apo jo në
rrugë gjyqësore, dëshmi
trashëgimie nëse ka ndry-
shuar rrethi i trashëgimta-
rëve, prokurë e nënshkruar

nga të gjithë trashëgimta-
rët, vërtetim numër llogar-
ie, vërtetim nëse subjekti
ka përfituar ose jo tokë
bujqësore, dokument iden-
tifikimi dhe mandat pagese.
Të njëjtat dokumente duhet
të paraqiten edhe në rastin
kur pronari kërkon ko-
mpensim fizik.

PRONA E NJOHUR PËR KOMPENSIM

Në rast se ATP-ja merr vendim për njohje dhe
kompensim fizik në pronën e subjektit, prona
vlerësohet si më poshtë vijon:
a) Prona e njohur për kompensim vlerësohet në
bazë të zërit kadastral që ka pasur në kohën e
shpronësimit.
b) Prona e kthyer vlerësohet sipas zërit
kadastral aktual të saj dhe sipas zërit kadastral
që ka pasur në kohën e shpronësimit, duke
llogaritur diferencën e vlerës, që do të rezultojë
nga ndryshimi i zërit kadastral.
c) Kur nga ky vlerësim rezulton se subjekti
përfiton një pronë që ka vlerë më të lartë sesa
prona që ka pasur në momentin e shpronësimit,
atëherë subjektit i kompensohet fizikisht
sipërfaqja që i korrespondon vlerësimit dhe pjesa
tjetër e pronës kalon në fondin e tokës me
vendim të ATP-së.

MILIARDE
3-5 miliardë lekë në
vit do të jetë fondi
për kompensimin e
pronarëve sipas
ligjit që pritet të
miratohet, për të
cilin pronarët kanë
kontestime. Në
draft thuhet se
fondi vjetor
buxhetor me rritje
progresive të
detyrueshme
mesatarisht
5 mld lekë.

3-5
MIJE
Në ATP, e cila po
operon me ligjin që
kundërshtojnë
pronarët janë rreth
46 mijë vendime,
prej të cilave 11 mijë
vendime presin të
marrin një vendim
kompensimi me
ligjin e ri. Lista me
pronarët që presim
kompensim është
nga i gjithë vendi,
por peshën më të
madhe e ka
kryeqyteti.
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Myrshit Vorpsi, kryetar i Shoqatës
Kombëtare 'Pronësi me Drejtësi'

Permbaruesi Gjyqesor Privat Çezar Beja

Permbaruesi Gjyqesor Privat Çezar Beja me
adrese Lagja Nr 2, Rruga "A.Goga", Qendra
"Eden" Kt 3, Durres, Tel 0674053771, email
cezarbeja@hotmail.com
Shpall ankandin e dyte per pasurite e paluajteshme
te debitorit Hysni Vath Gjergji, Suzana Rrahman
Gjergji, Rajl Hysni Gjergji
1.Lloji i pronës: “ARE”,  Nr Pas 9/4, ZK 3137, Vol
4, Fq 78, Sip 2950m2, Adresa Rade, Njesia

Admininistrative Manez, Bashkia Durres
Çmimi ne ankandin e dyte eshte 2.534.400
leke
2.Lloji i pronës: “ARE”, Nr Pas 38/33, ZK 3137,
Vol 5, Fq 82, Sip 2590m2, Adresa Rade, Njesia
Admininistrative Manez, Bashkia Durres
Çmimi ne ankandin e dyte eshte 4.316.400
leke
Ankandi do te zhvillohet ne zyren e
permbaruesit gjyqesor privat Çezar Beja
ne daten 20.09.2018 duke u mbyllur ne oren
16.00

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

-"Apartament", me sip. 69.2 m2, Nr pasurie 10/158+2-1, Z. K 8631, vol. 9, fq 80,
me adrese Lagjia Skenderbeg, Shk. 2, Kati 1, Ap. 1 Lezhe. Prona eshte e
regjistruar prane Z.V.R.P.P Lezhe, ne emer te Lulzim Kros Beqiri . Çmimi i ri per
shitje eshte 2.170.000 Leke.
Data e shpalljes       06.08.2018
Data e zhvillimit     11.09.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA E  LLOJIT ‘PYLL + KULLOTË’, ME SIPËRFAQE 190.000 M2,
ZONA KADASTRALE 3028, ME ADRESË: PORO VLORË, NË PRONËSI
TË Z. FATION UKA.
ÇMIMI 1.824.000 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
15.09.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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SHKURT

AKU bllokon 51 tonë miell misri për kafshë nga Serbia

Në kuadër të masave të përforcuara për sigurinë e
cilësinë ushqimore të produkteve që importohen, Au-

toriteti Kombëtar i Ushqimit ka konstatuar dhe bllokuar
një ngarkesë prej 51 tonë miell misri për kafshë. Trupa ins-
pektuese e DRAKU, Kukës gjatë kontrollit të ushtruar në
Pikën Doganore Morinë evidentoi dy subjekte, të cilat do të
fusnin në Republikën e Shqipërisë produktin "miell misri
për kafshë" me origjinë nga Serbia. Konkretisht, mielli i mis-
ri për kafshët, me sasi 25 tonë dhe 26 tonë u konstatua se në
dokumentacionin që shoqëronte ngarkesën, gjithsej 51 tonë,
kishte nivelin (8.6) më të lartë se norma e lejuar (5). Gjith-
ashtu, kjo ngarkesë nuk kishte përputhshmëri me doku-
mentacionin shoqërues. Pra, raport-analiza nuk ka nr.loti,
datë prodhimi/skadimi që ta lidhë me produktin 51 tonë
miell misri për kafshë. Menjëherë Autoriteti Kombëtar i Ush-
qimit bëri bllokimin e ngarkesës bazuar në legjislacionin në
fuqi dhe do të ndjekë procedurat doganore për kthimin në
origjinë. AKU thekson se do të jetë gjithmonë në mbështetje
të konsumatorit, me qëllim garantimin e Sigurisë Ushqi-
more. Gjithashtu, inkurajon të gjithë qytetarët të denon-
cojnë çdo rast shkeljeje apo tregtimi jashtë standardeve, për
të parandaluar çdo tentativë abuzimi pranë Autoritetit Ko-
mbëtar të Ushqimit në 'info@aku.gov.al' si dhe pranë por-
talit të bashkëqeverisjes "Shqipëria që duam". Siguria Ush-
qimore është një sfidë e përbashkët.

Tatimet fillojnë fushatë informimi për bizneset
Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve njofton se me

mbështetjen e Bankës për Rindërtim dhe Zhvillim
(BERZH) po ndërmerr një fushatë të gjerë informimi për
tatimpaguesit. Për 11 kategori të ndryshme tatimpague-
sish (persona juridikë, persona fizikë, ambulantë, indi-
vidë dhe fermerë) janë hartuar broshura dhe video infor-
muese, me të cilat DPT do t'ju njohë në vazhdimësi. Ato
përmbajnë informacion të detajuar për të gjitha hapat e
ciklit të jetës së një biznesi nga regjistrimi, deklarimi,
pagesat e detyrimeve, si dhe të drejtat e detyrimet e tjera
lidhur me administratën tatimore. Informacioni është
përshtatur për secilën prej kategorive të identifikuara
sipas legjislacionit në fuqi dhe ofrohet në formate që mund
të përdoren dhe kuptohen lehtësisht nga të gjithë. Qëlli-
mi i kësaj nisme është krijimi i një platforme të gjerë
informimi, si për bizneset ekzistuese, ashtu edhe për ato
që regjistrohen rishtas, mbi hapat që duhet të ndjekin për
të plotësuar kërkesat tatimore. Gjithashtu, synohet edhe
përmirësimi i mbledhjes së detyrimeve tatimore, veçanër-
isht për ndërmarrjet e vogla dhe të mëdha.

EKONOMI

Qeveria shqiptare
nëpërmjet Komi
tetit të Planifikim-

it Strategjik ka përzgje-
dhur 143 projekte priori-
tare publike, të cilat kush-
tojnë 13.7 miliardë euro,
sipas burimeve zyrtare
nga Ministria e Finan-
cave. Kjo paketë e miratu-
ar tashmë nga Komiteti i
Planifikimit Strategjik
përbëhet nga projekte dhe
përfshin sektorët: trans-
porti (rrugor, hekurudhor,
detar, ajror);  energjia
(Transmetim, efikasiteti i
energjisë); mjedisi (uji dhe
kanalizimet, mbrojtja nga
përmbytjet, ndotja e ajrit);
infrastruktura sociale (ar-
simi & sportet, shëndeti,

Qeveria identifikon 143 projekte prioritare

Ja ku do të shkojnë 13.7 miliardë euro
arti-kultura, mbështetje për
burgjet, banesat sociale, ar-
simi profesional); infras-
truktura e biznesit (marina,
turizëm dhe infrastruktura
broadband). Ministria e Fi-
nancave shprehet se grupi i
menaxhimit të buxhetit ka
organizuar tri mbledhje për
të koordinuar dhe për të kry-
er një analizë teknike të
shëndoshë të projekteve
pjesë e paketës. Paketa për-
bëhet nga 2 kategori krye-
sore: Kategoria I, projektet
rajonale me kosto 2,2 miliar-

dë euro. Në kategoritë e parë
përfshihen projektet e rr-
jetit kryesor dhe projektet e
zhvillimit ndërkufitar të
Ballkanit. Në të përfshihen
21 projekte me një kosto to-
tale investimi prej 2.2 miliar-
dë euro. Ministria e Finan-
cave pohon se boshllëku fi-
nanciar për këtë kategori
është 79%. Pjesa tjetër e in-
vestimeve përbëhet nga 3%
grante, 6% hua dhe 2% nga
buxheti kombëtar nëpërmjet
PBA-së. Në këtë kategori ësh-
të parashikuar që 10% e

shumës totale të mund të zba-
tohet nëpërmjet financimit të
PPP-ve si një burim potencial.
Kategoria II, projektet me
rëndësi kombëtare kushtojnë
11.5 mld euro. Në kategorinë
e dytë të paketës së projekteve
strategjike janë ato me kar-
akter kombëtar dhe rajonal,
që përfshijnë tri nënkategori
projektesh: kombëtare, zhvil-
lim rajonal dhe zhvillim
lokal. Kostoja e investimeve
totale për këtë kategori ësh-
të 11.5 miliardë euro, nga e
cila rezulton një boshllëk fi-

nanciar prej 28%. Shuma e
granteve për këto kategori
është 3%, 13% për hua dhe 3%
nga buxheti i shtetit nëpërm-
jet PBA-së. Në këtë kategori,

Të gjitha praktikat e
prapambetura për
regjistrimin e prona-

ve do të mbyllen brenda
muajit shtator. Ndërsa
regjistrimi i pasurive të palu-
ajtshme do të kryhet pasi të
plotësohet vetëm një akt ver-
ifikimi të dosjes. Këto janë
dy porositë që kreu i Hipo-
tekave, Valdrin Pjetri u ka
dhënë vartësve të tij në një
mbledhjen e fundit.
REGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMI

Qytetarët duhet të plotë-
sojnë dosjet për regjistrimin
e pasurive të paluajtshme
vetëm me një akt verifikimi.
Deklarata vjen nga kry-
eregjistruesi Valdrin Pjetri,
në mbledhjen me drejtuesin
e ZVRPP-ve, ku kërkoi zba-
timin rigoroz të urdhrit të
lëshuar prej tij, që përcak-
ton nxjerrjen e një akti ver-
ifikimi për një dosje. "Akt
verifikimi për një dosje të
ketë vetëm një. Ka raste kur
punonjësit bëjnë pingpong
me qytetarët duke u kërkuar
plotësimin e dosjes me disa
akt verifikime. Të studiohet
mirë dosja dhe të dalë vetëm
një akt verifikimi. Ju kërkoj
zbatimin e urdhrit të nxjer-
rë nga kryeregjistruesi me
nr. 937, datë 12.06.2018 për
këtë çështje", tha Pjetri.
Duke vënë në qendër të vë-
mendjes së Zyrës Qendrore
të Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme shërbimin ndaj
qytetarëve, Pjetri u ka
kërkuar drejtuesve vendorë
që të verifikojnë çdo ankesë
të platformës së bash-
këqeverisjes, si dhe ka
paralajmëruar largimin e
punonjësve që kanë abuzuar
me afatet e dhënies së këtij
shërbimi. Po ashtu, një
tjetër kërkesë e tij në
drejtim të regjistruesve ka
qenë edhe ajo për trajtimin
e praktikave të prapambetu-
ra brenda datës 31 shtator
2018.
REGJISTRIMETREGJISTRIMETREGJISTRIMETREGJISTRIMETREGJISTRIMET

Regjistrimi i kontratave
të shitjes, të dhurimit të
heqjes dorë nga prona,
regjistrimi i kontratës së
shkëmbimit apo akti i
trashëgimisë shoqërohen

me një sërë dokumentacio-
ni, i cili duhet të jetë i plotë-
suar në momentin që pr-
onari i një pasurie do të krye-
jë një veprim me të tek not-
eri. Janë 51 veprime që kry-
hen me pronësi nga Zyrat e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme. Regjistrimi i
akteve noteriale që lidhen
ndërmjet zhvilluesit të
pronës dhe pronarëve të pa-

surisë apo me subjektet e
treta kushton 3500 lekë.
Ndërsa regjistrimi i të gjitha
kontratave për shitje, dhu-
rim, heqje dorë nga pronësia,
shkëmbim, dhënie me qira
apo akt trashëgimie do të
kushtojnë nga 700 lekë deri
në 3500 lekë. Konsultimi i
kartelës së pasurisë dhe të
dhënave të tjera të pasurisë
së paluajtshme do të ketë një

tarifë prej 700 lekësh. Ndër-
sa verifikimi 'online' i
gjendjes juridike të pronë-
sisë në regjistrin elektron-
ik të pasurive të paluajt-
shme do të ketë tarifën 600
lekë. Sipas kryetares së
Dhomës së Noterisë,
regjistrim i kontratës së
shitjes, kontratës shkëm-
bimit dhe kontratës së dhu-
rimit me rezerve/kusht të
pasurisë së paluajtshme do
të kushtojë 900 lekë.
Regjistrimi i kontratës së
hipotekës për garantimin e
kredisë së dhënë nga banka
apo institucion tjetër kre-
didhënës për kredi me vlerë
deri në 1.000.000 lekë do të
ketë një tarifë prej 7500 lekë.
DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET

Sipas listës së Hipotekës,
për regjistrimin e kontrat-
ave të shitjes së pronës du-
het: dokument identifikimi,
kontrate shitjeje, deklaratë
noteriale, vërtetim nga or-
gani i njësisë vendore mbi
përbërjen e familjes, certi-
fikatë e gjendjes familjare
dhe deklaratë e anëtarëve të
familjes bujqësore për
zgjedhjen e një përfaqësuesi
të ri të familjes bujqësore.
Ndërsa për lëshim kopjeje të
fragmentit të hartës kadas-
trale duhet: harta treguese
e pasurisë, planrilevimi,
kartela e pasurisë dhe doku-
ment identifikimi. Ndërkohë
që për regjistrimin apo fshir-
je e hipotekës ligjore duhet
që personi i interesuar të
ketë: vendim gjykate për
fshirje, deklaratë noteriale,
dokument identifikimi, ven-
dim gjyqësor ose akt noteri-
al për vendosjen e
hipotekimit, kartela e pasur-
isë (kopje) dhe harta
treguese e pasurisë.

Rregullat e reja për dosjet për regjistrimin e pasurive të paluajtshme

Kreu i Hipotekës: Trajtimi i praktikave
të prapambetura, brenda shtatorit

Regjistrimet, Pjetri: Duhet të plotësohen vetëm me një akt verifikimi

11% e shumës totale është
parashikuar si një potencial
për financimin nga PPP-të
dhe 42% si potencial nga in-
vestimet private.

RREGULLAT

Akt verifikimi për një dosje të ketë
vetëm një. Ka raste kur punonjësit bëjnë

pingpong me qytetarët duke u kërkuar
plotësimin e dosjes me disa akt

verifikime. Të studiohet mirë dosja dhe
të dalë vetëm një akt verifikimi.

“
Kreu i Hipotekave, Valdrin Pjetri
gjatë një mbledhjeje
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Banesa e prindërve të
gazetares së "News
24", Klodiana Lala u

sulmua me armë gjatë orëve
të para të mëngjesit të 30
gushtit, në rrugën "Shkëndi-
ja" në fshatin Bruk në Ti-
ranë. Kur kanë kaluar gjas-
htë ditë nga sulmi në
banesën ku në momentin e
ngjarjes ndodheshin edhe dy
vajzat e saj të mitura,
gazetarja Klodiana Lala ka
vendosur të thyejë heshtjen.
Në studion e "News 24",
gazetarja tha se ka vendo-
sur që të flasë dje, pasi ka
një detyrim moral ndaj
familjarëve të saj, të cilët u
tronditën nga sulmi me
breshëri kallashnikovi.
Gazetarja Klodiana Lala
thotë se ka vendosur të hesh-
të përgjatë këtyre gjashtë
ditëve, për t'u dhënë kohë or-
ganeve të drejtësisë që të
bëjnë punën e tyre. Ndonëse
kanë kaluar gjashtë ditë nga
sulmi, ende nuk ka një të dy-
shuar konkret për ngjarjen.

Pse vendose të flasëshPse vendose të flasëshPse vendose të flasëshPse vendose të flasëshPse vendose të flasësh
sot Klodi, le ta nisim këtu?sot Klodi, le ta nisim këtu?sot Klodi, le ta nisim këtu?sot Klodi, le ta nisim këtu?sot Klodi, le ta nisim këtu?

Së pari, kam një detyrim
moral ndaj familjes sime që
është goditur në mes të
natës me kallash. Kam një
detyrim ndaj kolegëve të mi
me të cilët punoj çdo ditë.
Kam një detyrim ndaj opin-
ionit publik që shpesh më ka
mbështetur, por edhe kri-
tikuar. Kur më ka mbështe-
tur, më ka bërë të eci përpara,
ndërsa kur më ka kritikuar
më ka bërë të reflektoj për
punën. Shumë më kanë
thënë pse nuk reagova në
momentet e para. Nuk re-
agova sepse duhet t'u lija
institucioneve kohën e
nevojshme të hetimeve. Këtë
duhet ta bëjnë të gjithë, pra
t'u japin kohë institucion-
eve për të bërë detyrën e
tyre. Por në të njëjtën kohë
unë jam e tronditur. Jam
edhe sot e tronditur kur e
mendoj se në banesën e
prindërve të mi flinin dy va-
jzat e mija të mitura, të cilat
pjesën më të madhe të viteve
e kanë kaluar në atë banesë.
E kalojnë aty, sepse unë kam
zgjedhur mamanë time si
personin më të mirë dhe të
përshtatshëm që të rrijë
pranë tyre. Në momentet e
para jam munduar të jem e
fortë, sepse po të lëkundesha
unë, do të lëkundeshin edhe
familjarët dhe nuk do ta
mbanin presionin. Dhe për
të gjitha këto arsye mendo-
va se do ishte më mirë një
moment i dytë për të sqaru-
ar opinionin publik, i cili ka
bashkëpunuar me mua në
momente të caktuara.

Na trego si ndodhi ngjar-Na trego si ndodhi ngjar-Na trego si ndodhi ngjar-Na trego si ndodhi ngjar-Na trego si ndodhi ngjar-
ja, nga raportimet e asajja, nga raportimet e asajja, nga raportimet e asajja, nga raportimet e asajja, nga raportimet e asaj
dite ne mësuam se Klodi-dite ne mësuam se Klodi-dite ne mësuam se Klodi-dite ne mësuam se Klodi-dite ne mësuam se Klodi-
ana Lala nuk ishte nëana Lala nuk ishte nëana Lala nuk ishte nëana Lala nuk ishte nëana Lala nuk ishte në
banesë? Si u sinjalizove?banesë? Si u sinjalizove?banesë? Si u sinjalizove?banesë? Si u sinjalizove?banesë? Si u sinjalizove?

Është e vërtetë që unë atë
ditë nuk isha në banesë, pasi

jam ndodhur në apartamen-
tin tim privat, që e kam në
një zonë periferike. Atë ditë
kam lëvizur shumë për sh-
kak të një problemi shënde-
tësor familjar. Në banesë ish-
in dy prindërit e mi, babi ësh-
të në prag të pensionit, janë
ndodhur dy vajzat e mija të
mitura, më e madhja është 6
vjeçe dhe e vogla 2 vjeçe.
Është ndodhur vëllai im dhe
një çift bashkëshortesh që
janë miqtë të familjes sonë.
Në mëngjes më telefonon
vëllai dhe me thotë të hap
"Wahtsup"-in se më kishte
sjellë një foto. Më besoni se
gjithsecili që mund të jetë në
vendim tim do tronditej. I
jam lutur në telefon vëllait
dhe i thashë unë e di që ti
nuk ke probleme se të ndjej
nga zëri, por më thuaj
çfarë ka ndodhur me va-
jzat.

Foto çfarë tregonte,Foto çfarë tregonte,Foto çfarë tregonte,Foto çfarë tregonte,Foto çfarë tregonte,
shenjashenjashenjashenjashenjat e plumbat e plumbat e plumbat e plumbat e plumbavvvvve nëe nëe nëe nëe në
derën e shtëpisë?derën e shtëpisë?derën e shtëpisë?derën e shtëpisë?derën e shtëpisë?

U trondita kur pashë
plumbat në muret e sh-
tëpisë. Pasi u sigurova që
vajzat dhe familjarët nuk
kishin asgjë. Pyetja e parë
ishte për vajzat sigurisht.
Më pas kam pyetur për
prindërit dhe miqtë që ishin
atje. Pasi u sigurova që nuk
kishte të lënduar, kam tele-
fonuar drejtorin e policisë së
Tiranës dhe më pas kam sin-
jalizuar me një mesazh edhe
ministrin e Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj, i cili u përgjigj
në kohë rekord. Më ka mar-
rë në telefon dhe policia sh-
koi në shtëpinë time. Unë ia
kam bërë të qartë që unë nuk
do publikoja lajm derisa të
hetohej. Ne kemi qenë të
hapur për t'u hetuar në të

gjitha pistat. Unë dhe famil-
jarët nuk kemi asnjë prob-
lem të një karakteri të ndry-
shëm. Jemi të hapur për
gjatë gjithë kohës dhe sigur-
isht do t'u japim institucion-
eve ligjzbatuese të gjithë
kohën e nevojshme që të he-
tojnë lidhur me këtë gjë. Unë
pasi e mora veten nga kjo
tronditje, në kuptimin që e
ndjeva të nevojshme që du-
het të dal dhe t'i them opin-
ionit publik që: Po, unë si
nënë, si vajzë, si partnere, si
motër jam e tronditur, por si
gazetare nuk jam e frikë-
suar. Unë në të gjitha vitet e
mia të punës, 12 prej të cilave
i kam pranë të njëjtës ko-
mpani, fillimisht në
"Gazetën Shqiptare" e më
pas në "News 24", jam për-

pjekur me të gjitha forcat
dhe mundësitë që ta kryej
detyrën time me profesion-
alizëm, me përkushtim, të
jem e paanshme me të gjitha
dhe t'u jap atyre mundësinë
që të flasin për secilën his-
tori. Sigurisht kam dyshime
që kjo gjë dhe ky sulm lidhet
direkt me punë time. Por,
unë nuk do të nxitohem për
ta thënë këtë gjë, do t'u jap
të gjithë kohën e nevojshme
institucioneve ligjzbatuese.
Do të jem e hapur dhe u bëj

thirrje përmes televizionit
ku unë punoj, që të hetojnë
në të gjitha dimensionet, jo
vetëm mua, por edhe
pjesëtarët e familjes sime,
përfshirë edhe dy vajzat e
mia të mitura nëse është e
nevojshme për ta bërë një
gjë të tillë. A do ta kryej unë
detyrën me të njëjtin
përkushtim dhe a do frikë-
sohem unë nga ky sulm?

E ke dëshmuar! Dje ish-E ke dëshmuar! Dje ish-E ke dëshmuar! Dje ish-E ke dëshmuar! Dje ish-E ke dëshmuar! Dje ish-
it live…it live…it live…it live…it live…

Unë kam dalë dje live
dhe sot e ndjeva po prapë
të arsyeshme që t'i them
opinionit publik që duhet
të më besojë, ashtu sikurse
më ka besuar përgjatë
gjithë viteve të shkuara, që
po, unë jam këtu, kam
zgjedhur këtë vend të jetoj,

do vazhdoj të jetoj këtu,
vajzat e mira do t'i rrit
këtu, pasi është një vend që
e kam dashur, e dua dhe do
ta dua shumë. Dhe në këtë
këndvështrim e ndjeva të
nevojshme që të flas për
familjen time dhe të gjithë
opinionin publik.

Deri tani duket se ësh-Deri tani duket se ësh-Deri tani duket se ësh-Deri tani duket se ësh-Deri tani duket se ësh-
të një kërcënim për çësh-të një kërcënim për çësh-të një kërcënim për çësh-të një kërcënim për çësh-të një kërcënim për çësh-
tje të punës, ndaj le tëtje të punës, ndaj le tëtje të punës, ndaj le tëtje të punës, ndaj le tëtje të punës, ndaj le të
flasim pak për këtë fenom-flasim pak për këtë fenom-flasim pak për këtë fenom-flasim pak për këtë fenom-flasim pak për këtë fenom-
en,  të  gazetarit  tëen,  të  gazetarit  tëen,  të  gazetarit  tëen,  të  gazetarit  tëen,  të  gazetarit  të
kërkërkërkërkërcëncëncëncëncënuaruaruaruaruar. Dhe sidomos. Dhe sidomos. Dhe sidomos. Dhe sidomos. Dhe sidomos

ajo që është më e frik-ajo që është më e frik-ajo që është më e frik-ajo që është më e frik-ajo që është më e frik-
shme, e gazetarëve të kro-shme, e gazetarëve të kro-shme, e gazetarëve të kro-shme, e gazetarëve të kro-shme, e gazetarëve të kro-
nikës, që kanë të bëjnë menikës, që kanë të bëjnë menikës, që kanë të bëjnë menikës, që kanë të bëjnë menikës, që kanë të bëjnë me
punën e prokurorisë,punën e prokurorisë,punën e prokurorisë,punën e prokurorisë,punën e prokurorisë,
gjykagjykagjykagjykagjykatatatatatavvvvveeeee, krimit të org, krimit të org, krimit të org, krimit të org, krimit të orga-a-a-a-a-
nizuarnizuarnizuarnizuarnizuar. Nuk jeni v. Nuk jeni v. Nuk jeni v. Nuk jeni v. Nuk jeni vetëm ju,etëm ju,etëm ju,etëm ju,etëm ju,
dimë raste të kolegëve tëdimë raste të kolegëve tëdimë raste të kolegëve tëdimë raste të kolegëve tëdimë raste të kolegëve të
tjerë që punojnë në tëtjerë që punojnë në tëtjerë që punojnë në tëtjerë që punojnë në tëtjerë që punojnë në të
njëjtën fushë.njëjtën fushë.njëjtën fushë.njëjtën fushë.njëjtën fushë.

Para dy vite e gjysmë
mua më është adresuar një
tjetër kërcënim. Është një
dosje, e cila vijon të jetë në
Prokurorinë e Tiranës. Në
atë kohë mua më erdhi një
letër që më kërcënonte me
jetën e familjarëve të mi.
Kam shkuar në zyrën e
Haki Çakos dhe më kanë
dhënë mbrojtje në atë kohë.
Nuk e kam bërë publike
këtë çështje. Por që një
gazetar ta bëjë mirë punën,

duhet të jetë i sigurt për
jetën e tij dhe familjarëve
të tij. Shpeshherë puna e
gazetarëve të kronikës
nuk është vlerësuar ash-
tu siç duhet. Shpeshherë
drejtësia i ka parë me
dyshim denoncimet e
bëra prej tyre dhe i kanë
lënë të harruara dosjet e
gazetarëve diku aty në
një cep. Nuk dua ta sul-
moj drejtësinë. Unë do të

vazhdoj ta bëj këtë punë
derisa do ta ndjej se jam e
aftë për t'i ofruar publikut
një produkt të mirë. Por
mendoj se duhet të ketë
mbrojtje për gazetarin, të
ketë një status të tyre, sepse
në të kundërt është një ka-
mbanë alarmi. Liria e me-
dias është thelbësore për
një vend demokratik. Besoj
se në këtë çast të gjithë
gazetarët e kronikës e gje-
jnë veten tek mua, ashtu
siç e kam gjetur tek ata në

momente të caktuara.
Qoftë edhe për një mo-Qoftë edhe për një mo-Qoftë edhe për një mo-Qoftë edhe për një mo-Qoftë edhe për një mo-

ment, si nënë, e ke mend-ment, si nënë, e ke mend-ment, si nënë, e ke mend-ment, si nënë, e ke mend-ment, si nënë, e ke mend-
uar të largosh vajzat ngauar të largosh vajzat ngauar të largosh vajzat ngauar të largosh vajzat ngauar të largosh vajzat nga
vendi, nga Shqipëria, pasvendi, nga Shqipëria, pasvendi, nga Shqipëria, pasvendi, nga Shqipëria, pasvendi, nga Shqipëria, pas
asaj që ndodhi?asaj që ndodhi?asaj që ndodhi?asaj që ndodhi?asaj që ndodhi?

As edhe për një moment
të vetëm, sepse unë besoj se
nëse ne do jemi të gjithë
bashkë e do bëjmë punën
tonë dhe nëse institucionet
zbardhin ngjarjet dhe vënë
para drejtësisë njerëz që
kryejmë krime, apo një
sulm të tillë. Mund ta them,
se ky është një sulm prej
burracakësh, sepse të mar-
rësh armë dhe të qëllosh në
drejtim të dy fëmijëve të
mitur është monstruoze.
Dhe jo sepse më ka
ndodhur mua, por kujtdo
që t'i ndodhë, kushdo nënë
që do ishte në vendin tim,
pa diskutim që do thoshte
të njëjtën gjë. Nuk e kam
menduar dhe nuk e mendoj.
Vajzat e mia i kam në kop-
sht dhe çerdhe publike, jam
e hapur të hetohem nga të
gjitha mediat. Nuk e di pse
na qëlluan, unë jam për-
pjekur të jem korrekte në
punën time. Ne këtu kemi
dalë dhe kemi folur për ng-
jarje shumë të rënda, që
ende nuk kanë një autor.
Për pak ditë bëhen 9 vite
nga ekzekutimi mafioz i
gjykatësit Skerdilajt
Konomi. Janë njerëzit e
parë që kam menduar në
momentin që u njoftova për
ngjarjen, sepse një grua
mbeti e ve me dy fëmijë të
vegjël dhe as sot nuk e dinë
arsyen përse fëmijët e saj
po rriten jetimë, përse bash-
këshorti i saj gjykatës iu
ekzekutua në mes të
Vlorës. E shumë e shumë
raste të tjera. Ndaj thirrja
ime shkon për institucio-
net që të veprojnë sa nuk
është vonë. Vetëm kështu
opinioni publik nuk do të
ketë frikë. Unë dyshimet e
mia i kam për shkak të
detyrës, por nuk do nxito-
hem për këtë gjë.

Sa larg kapjes së au-Sa larg kapjes së au-Sa larg kapjes së au-Sa larg kapjes së au-Sa larg kapjes së au-
torëve të ngjarjes janë in-torëve të ngjarjes janë in-torëve të ngjarjes janë in-torëve të ngjarjes janë in-torëve të ngjarjes janë in-
stitucionet?stitucionet?stitucionet?stitucionet?stitucionet?

Në fakt nuk kam pyetur,
pasi do të konsiderohej in-
timidim, duke qenë se unë
jam palë e dëmtuar. Çka do
të thotë se janë kolegë të
tjerë që mund të merren me
këtë ngjarje. Shqetësimet e
mia i kam adresuar, tani po
pres të flasin organet. Por
nëse nuk do të gjenden au-
torët për ngjarjen, jo vetëm
për këtë, por për çdo ngjarje,
atëherë frika do të jetë shumë
e madhe, mes gazetarëve dhe
të gjithë qytetarëve.

"Ky është kërcënimi i dytë. Liria e medias është thelbësore për një vend demokratik"

Sulmi në banesën e prindërve, Klodiana
Lala: Të qëllosh drejt femijëve, monstruoze

Gazetarja: Akt barbar prej burracakësh
KËRCËNIMI
"Para dy vitesh e
gjysmë mua më
është adresuar një
tjetër kërcënim.
Është një dosje, e
cila vijon të jetë në
Prokurorinë e
Tiranës. Në atë
kohë mua më erdhi
një letër që më
kërcënonte me
jetën e familjarëve
të mi. Kam shkuar
në zyrën e Haki
Çakos dhe më kanë
dhënë mbrojtje në
atë kohë. Nuk e
kam bërë publike
këtë çështje. Por
që një gazetar ta
bëjë mirë punën,
duhet të jetë i sigurt
për jetën e tij dhe
familjarëve të tij.

THIRRJA

Thirrja ime shkon për institucionet që të
veprojnë sa nuk është vonë. Vetëm kështu
opinioni publik nuk do të ketë frikë. Unë

dyshimet e mia i kam për shkak të
detyrës, por nuk do nxitohem për këtë gjë.

“

Gazetarja Klodiana Lala
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Policia identifikon dhe shpall në kërkim autorët

Lezhë, plagoset me armë nga dy
bashkëfshatarët 34-vjeçari Martin Doda

LEZHELEZHELEZHELEZHELEZHE- Një plagosje me
armë zjarri ka ndodhur
mesditën e djeshme në
zonën e Shënkollit në
Lezhë. Konkretisht ngjar-
ja është regjistruar te ura
e Prekanit. Sipas informa-
cioneve paraprake personi
i plagosur është shtetasi
Martin Doda. 34-vjeçari
është transportuar me
urgjencë në spitalin e
Lezhës për të marrë ndih-
mën mjekësore. Në vendng-
jarje shkuan forca të shum-
ta policore, të cilat bënë
mundur identifikimin dhe
shpalljen në kërkim të au-

torëve. Mësohet se dy autorët
e dyshuar të ngjarjes janë sh-
tetasit me inicialet P.Ll., dhe
Z.B., të dy banues në Tale.
"Ditën e mërkurë, rreth orës
13:30, është marrë njoftim se
në vendin e quajtur "Ura e Pre-
kanit" në rrugën Kryqëzimi i
Shënkollit - Tales, është plago-

sur me armë zjarri shtetasi
M.D. 34 vjeç, banues në Tale, i
cili është dërguar në spitalin
Rajonal në Lezhë, për ndihmën
e nevojshme mjekësore. Falë
veprimeve të shpejta heti-
more, u bë i mundur identifiki-
mi i autorëve të dyshuar sh-
tetasve P.Ll. dhe Z.B., të dy ban-

ues në Tale, të cilët u shpallën
në kërkim dhe po punohet
për kapjen e tyre",-thuhet në
njoftimin e policisë. Ndërko-
hë grupi hetimor nën
drejtimin e Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Lezhë, po
punojnë për sqarimin e plotë
të rrethanave të ngjarjes.

SHKURT

Dy ditë pas deklaratës
së ministrit të
Brendshëm, Fatmir

Xhafaj, i cili u shpreh se
grupet kriminale do të
goditen shumë shpejt, poli-
cia ka zbarkuar në Shkodër.
Ky qytet është rrethuar nga
dhjetëra forca policie të
ardhura edhe nga Tirana.
Specialistë të forcave RE-
NEA, FNSH-ja e Tiranës,
Shkodrës bashkë me Forcat
Shqiponja dhe struktura të
tjera policore që në orët e
para të mëngjesit të djeshëm
kanë zbarkuar në Shkodër
duke vijuar kontrolle në
disa prej lagjeve të qytetit.
Këto kontrolle policore
kanë nisur që në lagjen Rus
për të vijuar në Kiras, zonën
e Livadeve ku janë kryer një
sërë krimesh si dhe në zonën
e Dobraçit. Efektivë të
maskuar dhe armatosur
bashkë me blindat e policisë
kanë vijuar pa ndërprerë këtë
aksion në qytetin e Shkodrës,
qytet i cili brenda 3 muajsh
pati 6 vrasje të ndodhura
bashkë me dy persona që re-
zultojnë të zhdukur që nga 23
gushti i këtij viti. Policia ka
ushtruar këto kontrolle jo
vetëm në rrugë, por edhe
dyqane, lokale dhe shtëpi të
ndryshme. Nuk kanë mun-
guar as snajperët të shpërn-
darë në pozicione të ndry-
shme në gjendje gatishmëria
bashkë me ambulancën në
rast të ndonjë situatë të vësh-
tirë të shkëmbimit të zjarrit.
Ky aksion blic i policisë i ini-
ciuar nga drejtoria e
përgjithshme vjen menjëherë
pas ardhjes së krerëve të
opozitës në Shkodër dhe dek-
laratave të kreut të PD Lul-
zim Basha apo ish-kryemi-
nistrit Sali Berisha se qever-
ia ka rënë përballë krimit në
qytetin e Shkodrës. Kontrol-
let janë bërë në mënyrë të im-
tësishme duke u fokusuar
kryesisht tek armët, mjetet e
blinduara pa dokumentacio-
nin përkatës apo edhe lëndë
narkotike ose persona të rrez-
ikshëm që mund të jenë prej
kohësh në kërkim policor
dhe deri më tani nuk janë ar-
restuar ende. Burime nga poli-
cia konfirmojnë se gjatë kon-
trolleve janë sekuestruar 5
makina të blinduara, të cilat
ishin në pronësi të familjeve
Lici dhe Bajraj. Prania e kë-
tyre forcave të shtuara të pol-
icisë në Shkodër është edhe
si një mesazh për qytetarët
që ata të mos ndjehen të
frikësuar ndaj krimit, i cili
në 3 muaj ka marrë 6 jetë

Ndeshja Shqipëri-Izrael në Elbasan, shërbimet policore në gatishmëri

Ngjarjet kriminale në Shkodër policia, Renea
e FNSH kontrolle në lagjet problematike

Sekuestrohen makina të blinduara të familjeve Lici e Bajraj

Ina Allkanjari

Sherri, vritet me
thikë 13-vjeçari,

kapet autori

Një fëmijë i mitur,
rreth 13 vjeç, ka gje-

tur vdekjen pasditen e
djeshme në Fushë Ma-
murras. Burimet para-
prake për "News 24"
raportuan se i mituri dys-
hohet se humbi jetën pasi
u godit me thikë nga një
bashkëmoshatar. Para-
prakisht dyshohet se sh-
kak është bërë një grind-
je mes tyre, megjithatë
policia njoftoi se kishte
arrestuar menjëherë au-
torin, i cili edhe ai është i
mitur.

Dhunuan dy
persona në Bulqizë,
arrestohen autorët

BULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZË-Dy persona
kanë rënë në pranga, pasi
akuzohen për dhunë. Ng-
jarja ka ndodhur në Bul-
qizë. Burime zyrtare nga
policia bënë me dije se
Rruzhdi Rushiti, 24 vjeç,
banues në Bulqizë dhe
Dritan Tançi, 20 vjeç,
banues në Tiranë akuzo-
hen se në bashkëpunim
me njëri-tjetrin kanë
goditur me sende të forta
shtetasit me inicialet
R.N, 40 vjeç, dhe A.M, 51
vjeç, duke u shkaktuar
dëmtime të lehta. Gjith-
ashtu, ata kanë dëmtuar
duke thyer xhamat e
lokalit në pronësi të sh-
tetasit M.D., 54 vjeç. Ma-
terialet procedurale do t'i
referohen Prokuro-risë
pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Dibër për
veprat penale "Plagosje e
lehtë me dashje", "Sh-
katërrim pr-one", kryer
në bashkëpunim.

Dërgonin shqiptarë
ilegalisht drejt

Anglisë, 8 në pranga

Policia Italiane shkatër
roi një grup italo-sh-

qiptar që dërgonte kla-
ndestinë shqiptarë drejt
Anglisë. Mediat italiane
raportojnë se 8 persona
kanë rënë në pranga, mes
tyre shqiptarë dhe ital-
ianë. Mësohet se grupi
kishte ndërtuar një me-
kanizëm, ku dërgonte nga
Italia drejt Anglisë sh-
tetas shqiptarë ilegalisht,
përmes pagesave. Në
kuadër të operacionit të
koduar 'Tower Bridge' u
bë e mundur që në Romë
të arrestoheshin pjesëta-
rët e kësaj bande trafiki-
mi. Ata akuzohen se kanë
ndihmuar për emigracion
të paligjshëm dhe falsi-
fikim dokumentesh. Në
aksionin në fjalë u përfshi
edhe Policia Metropolitane
në Londër. Deri më tani
nuk dihen detaje nga oper-
acioni në fjalë, si dhe ident-
itetet e personave të arres-
tuar. Nuk kanë qenë të pa-
kta rastet kur janë zbulu-
ar raste të tilla të këtyre
skemave të trafikimit të
klandestinëve.

njerëzish dhe dy të tjerë të
zhdukur. Këto aksione janë
bërë edhe në qytete të tjera
të Shqipërisë ku vrasjet dhe
terrori kanë njohur një
rritje.

KONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLET
NË ELBASANNË ELBASANNË ELBASANNË ELBASANNË ELBASAN

Forca të shumta policie
kanë zbarkuar edhe në një
qytet tjetër problematik,
pikërisht në Elbasan. Prej

mbrëmjes të së martës policia
po ushtron kontrolle të shum-
ta në katër pikat kyçe të qy-
tetit. Kjo pasi Elbasani është
një tjetër rreth i përfolur për
kriminalitetin, bashkë me

Vlorën si zona me grupe
kriminale. Prej kohësh Drej-
toria e Policisë Vendore orga-
nizon kontrolle të shumta
për të garantuar rendin dhe
qetësinë publike si dhe për
zbulimin dhe goditjen e ele-
mentit kriminal. Duke qenë
se Elbasani është një nga qyte-
tet kryesore të vendit që lid-
het nëpërmjet akseve më të
rëndësishme rrugore me
kryeqytetin, me Portin e Dur-
rësit dhe me pikat kufitare
me Maqedoninë e Greqinë e
ka kthyer atë ndër vite në një
rrugëkalimi të paevitueshme
të kontrabandistëve, trafi-
kantëve dhe elementëve krim-
inalë duke e vënë policinë e
Elbasanit para sfidave të
shumta. Gjithashtu, edhe
qarkullimi i dendur i autom-
jeteve dhe ngjarjet jo të pakta
kriminale të viteve të fundit
kanë bërë që Elbasani të jetë
në fokus të punës së policisë.
Aktualisht shërbimet poli-
core janë në gatishmëri për
shkak të ndeshjes Shqipëri-
Izrael dhe po të kujtojmë
ndeshjen e fundit për Euro-
pianin, Policia e Shtetit dhe
shërbimet sekrete kaluan në
gatishmëri disa javë më
herët. Sidoqoftë kohët e fun-
dit situata e rendit dhe qetë-
sisë është përmirësuar. Gjith-
sesi pritet që Forca e Ligjit të
ketë rezultate konkrete pasi
është deklaruar disa herë që
është dokumentuar aktivite-
ti i disa elementeve krimina-
le. Ndërkohë FNSH-të dhe
forcat e tjera të policisë po
ushtrojnë kontrolle të vazh-
dueshme ndaj mjeteve luk-
soze apo të dyshuara.

DOM ARTUR JAKU
Prifti katolik i Shkodrës
Dom Artur Jaku gjatë
meshës me rastin e
ditës së Shën Terezës
kërkoi t'iu jepet fund
krimeve në qytetin e tij.
"Sot nuk e kam një apel
për qeverinë, sepse ajo
do të gjykohet ditën e
zgjedhjeve, por e kam për
ata që vrasin, marrin një
jetë. Mos harroni ju mund
t'i shpëtoni policisë,
drejtësisë, mund të jeni
të lirë pas një krimi, por
mos harroni se ka një Zot
që nuk fal marrjen e një
jete",- shprehet ai.

Ekzekutohet me armë 43-vjeçari shqiptar
në Spanjë, pista e hetimit: Hakmarrja

SPSPSPSPSPANJEANJEANJEANJEANJE-  Një shtetas shqiptar është ekzeku-
tuar me armë zjarri gjatë mbrëmjes të së
martës në Spanjë. Ngjarja ndodhi në lagjen
'La Pastoreta' në Tarragona. Mediat spanjolle
raportojnë se viktima është 43-vjeçari sh-
qiptar Fatmir A. Ai u gjet i vrarë në mes të
rrugës gjatë natës në Reus të Tarragonës.
'Okdiario.com' shkruan se 43-vjeçari shqiptar
banonte në këtë zonë. Po ashtu mësohet se
shqiptari ka qenë i dënuar për vrasjen e një
personi në vitin 2008, ndërsa dyshohet se ng-

jarja ndodhi për prishjen e pazareve të
drogës. Shërbimet e emergjencës rreth orës
00.45 u njoftuan se një person është gjetur i
shtrirë në rrugë dhe se kishte një plagë me
armë zjarri (Dyshohet pistoletë). Sipas "Dia-
ri de Tarragona", viktima u qëllua nga një
makinë me xhama të errët, e cila më pas u
largua menjëherë nga vendi i ngjarjes. Aktu-
alisht po hetohet rreth zbardhjes së plotë të
ngjarjes në fjalë ndërsa pista kryesore e
hetimit është ajo e hakmarrjes.

Aksioni i policisë në Shkodër

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
02.10.2018 8 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i I per
shitjen e pasurise te paluajtshme   Arë me sipërfaqe totale 1500 m² me numër
pasurie 6/90, volumi 9 , faqe 174, zona kadastrale 1879 e ndodhur në Grykë
Lumi, Lezhë në pronësi të Z.Gjon Zef Gjoka me vlere fillestare ne ankand
25,200 (Njëzet e pesë mijë e dyqind) EURO .
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
01.10.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i III per
shitjen e pasurise te paluajtshme   Truall me sipërfaqe totale 500 m² nga e cila
Ndërtesë me sipërfaqe 128 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës me Nr pasurie
72/67, Vol.3, Fq.189, ZK.1242 në pronësi të Z.Sali Ibrahim Jamaku me vlere
fillestare ne ankand   81,043 (Tetëdhjetë e një mijë e dyzet e tre) EURO .
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com
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BISEDIMET
KOSOVE-SERBI



Vetëm një ditë na ndan
nga takimi i
shumëpritur i presi-

dentit të Kosovës, Hashim
Thaçi me atë të Serbisë, Ale-
ksandër Vuçiç. Ndërkaq re-
agimet lidhur me dis-
kutimin e shkëmbimit të
kufijve nuk kanë ende të so-
sur. Ndërkaq dhe presidenti
i Kosovës, Hashim Thaçi ka
reaguar sërish në lidhje me
shkëmbimin e territoreve
apo, siç po e quan ai, “korri-
gjim të kufijve”. Kreu i sh-
tetit e ka cilësuar si të vet-
men zgjidhje për ta përfund-
uar konfliktin në mes të Ko-
sovës dhe Serbisë. Thaçi në
një debat të thirrur nga In-
stituti Demokratik i Kos-
ovës, me temën “Çfarë do të
thotë korrigjimi i kufirit
ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë?”, tha se me këtë proces
nuk do të ketë ndarje e as
shkëputje të pjesës veriore.
Thaçi mes të tjerash pohoi
se në asnjë rrethanë nuk do
të bisedohet për Ujmanin e
as për qytetin e Mitrovicës,
por se ky proces do të
shënojë fundin e konfliktit
të gjatë në mes të dy vendeve.
“Njohja reciproke mund të
përcillet me një proces të
dakorduar të kufirit në mes
të Kosovës dhe Serbisë. Por,

theksoj nuk do të ketë ndar-
je e as shkëputje të pjesës
veriore. Nuk do të bisedohet
kurrë në asnjë rrethanë as
për Gazivodën e as për qy-
tetin e Mitrovicës. Ky
proces do të shënojë fundin
e konfliktin e gjatë mes Ko-

sovës e Serbisë, e jo siç
thonë do të zgjojë konflikte.
Fundi i konfliktit do të vijë
duke bërë kufirin e qartë
mes vendeve tona”,-tha
Thaçi. Nga ana tjetër, presi-
denti i Serbisë, Aleksandër
Vuçiç, deklaroi se nga taki-
mi i 7 shtatorit në Bruksel
nuk pret të diskutohet
ndonjë gjë thelbësore. “Po e
shoh se zyrtarët nga Koso-
va nuk dëshirojnë të flasin
për Asociacionin e Komu-
nave Serbe, as për veriun, as
për Gazivodën. Unë mendoj
se ata nuk dëshirojnë që të
flasin për ndonjë gjë thelbë-
sore”, -ka thënë Vuçiç,
raporton ‘Tanjug’, transme-
ton ‘xpress’. Presidenti serb

Vuçiç para takimit në Bruksel: Prishtina, s’do të diskutohen çështjet thelbësore

Korrigjimi i kufijve, Thaçi: S’do
diskutohet Mitrovica e Ujmani

Të premten takimi Kosovë-Serbi, pritshmëritë e dy presidentëve
HASHIM THAÇI:
“Njohja reciproke
mund të përcillet
me një proces të
dakorduar të kufirit
në mes të Kosovës
dhe Serbisë. Por,
theksoj nuk do të
ketë ndarje e as
shkëputje të pjesës
veriore. Nuk do të
bisedohet kurrë në
asnjë rrethanë as
për Gazivodën e as
për qytetin e
Mitrovicës. Ky
proces do të
shënojë fundin e
konfliktin e gjatë
mes Kosovës e
Serbisë, e jo siç
thonë do të zgjojë
konflikte. Fundi i
konfliktit do të vijë
duke bërë kufirin e
qartë mes vendeve
tona”,-tha Thaçi.

i pyetur se si i komenton
deklarimet e fundit të
Thaçit se nuk do të disku-
tojë as për liqenin e
Gazivodës e as për veriun e
Kosovës. Ai ka thënë se Ser-

Për kontributin e tyre
që dhanë në ngjarjen

tragjike të 23 korrikut,
ku shpëtuan jetë njerëz-
ish nga zjarri masiv në
Mati, tre peshkatarëve të
huaj  që jetojnë prej
vitesh në Greqi, do t’u
jepet shtetësia greke. Ata
janë një shqiptar dhe dy
egjiptianë. Dje kryemi-
nistri Tsipras shkoi vetë
në Mati, në periferi të
Athinës, zona që u prek
nga zjarri  i  madh ku
vdiqën rreth 100 persona.
Ai falënderoi emigrantët

Kryeministri i Greqisë: I konsiderojmë qytetarët tanë

Shpëtoi banorët nga zjarri në Mati, Tsipras i
jep shtetësinë greke emigrantit hero shqiptar

e huaj, që së bashku me
kolegët e tyre peshkatarë
grekë shpëtuan dhjetëra
jetë njerëzish. “Peshka-
tarët  vendas dhe emi-
grantë,  bënë një betejë
heroike gjatë tragjedisë,
duke shpëtuar jetë. Shteti
e njeh sakrificën e tyre. Ne
i falënderojmë”,-shkroi në
Twitter  kryeministri
Tsipras.  Ministria  e
Brendshme e Greqisë ësh-
të angazhuar me proce-
durat për dhënien e sh-
tetësisë së 3 emigrantëve
të huaj, mes tyre një sh-

qiptar. Mediat vendase
raportojnë se shtetësia
greke për ta do të dalë
për çështje ditësh. Tre
emigrantët ,  shqiptari
dhe dy egjiptianët,  je-
tojnë dhe punojnë prej
më shumë se 20 vitesh në
Greqi. Gjatë takimit një
ditë më parë me banorët
e zonës që u prek nga
zjarri ,  Tsipras tha se
“këta njerëz i  konsid-
erojmë qytetarët tanë”
dhe kanë dhënë një kon-
tribut të rëndësishëm në
komunitet.

Shaip Kamberi: Kosova duhet të kërkojë të pagjeturit

‘Shkëmbim territori’, Bujanovci del kundër
idesë së Thaçit: Mos jepni Veriun për ne

bia nuk ka kohë për të hum-
bur dhe se liderët e të dyja
shteteve duhet të marrin
përgjegjësi. Por ndryshe
janë pritjet e Brukselit për
këtë takim ndërmjet dy
presidentëve. Komisioneri
Johanes Hahn ka thënë se
marrëveshja ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë duhet të
arrihet deri në fund të këtij
viti, ose më së largu deri në
maj të vitit 2019. Kujtojmë
se të martën koalicioni
qeverisës në një seancë që
është shtyrë disa herë rad-
hazi si pasojë e mungesës së
kuorumit dhe kushtëzimit të
deputetëve të Listës Serbe,
ka venë në rend të ditës
votimin e grupit të unitetit
për dialogun me Serbinë, që
do të udhëhiqet nga Fatmir

Një reagim lidhur me
shkëmbimin e terri-

toreve e ka dhënë dhe kry-
etari i Komunës së Bujan-
ovcit, Shaip Kamberi dek-
laroi se janë kundër sh-
këmbimit të territoreve
me Serbinë. Sipas tij ideja
e bashkimit me Kosovën
po nxit emocione te ban-
orët në Luginë dhe në këtë
pikë të dialogut duhet të
caktojë objektivat e veta.
“Kur të del një ide atrak-
tive se do të bashkohemi
me shqiptarët, nxit emo-
cione dhe shprese, por ne
nuk i përcaktojmë vijat e
kuqe që Kosova i përcak-
ton. Kosova duhet të për-
caktojë cilat duhet të jenë
objektivat e saj në këtë di-
alog. Kosova duhet të
kërkojë të pagjeturit”, -sh-
toi Kamberi. Mes të
tjerash ai tha se ata nuk
kanë kërkuar të japin Ver-
iun dhe të marrin Luginën.
“Ne nuk kemi thanë që ju
jepeni Veriun dhe merre-
ni Luginën dhe nëse Bash-
kësia Kombëtare është e

pajtimit, Lugina e Preshevës
ka vullnet të bashkohet me
Kosovës dhe për neve nuk ka
asnjë moment nuk kemi vull-
net me e nda popullatën dhe
cila është më ë mirë për Kos-
ovën le të vendos ajo vetë.
Kosova e ka obligim ko-
mbëtar që Luginën e Kosovës
e ka obligim të diskutojë nëse
jo për shkëmbim territoresh
atëherë për të drejtash. Koso-
va duhet të ketë përfundi-
misht duhet të vendosë kush-
te për këtë pjesë të dialogut.
Ajo që askush në luginë nuk
e do shkëmbimin e territor-
eve, dhe kjo është shumë e
dëmshme me ne, në këtë as-
pekt Kosova duhet të tregojë
se cilat janë linjat e kuqe të
këtij dialogu dhe në këtë rast
vlen ajo shprehje “mos i beso
grekut edhe kur sjellë dhu-
rata” dhe është Kosova ësh-
të ajo që duhet të vendosë. Si-
pas statistikave ka rreth 62
për qind shqiptarë dhe 10 për-
qind rom dhe kemi në
përgjithësi rënie të popullsisë
dhe jo vetëm të asaj sh-
qiptare”,-pohoi ai. Këto dek-

larata Kamberi i dha në
tryezën “Loja me kufij, luftë
apo zgjidhje në Ballkan?”
do të diskutohet për qën-
drimin e partive politike të
Kosovës rreth kësaj ideje,
koston e një opsioni të tillë
për Kosovën si dhe të ardh-
men e aseteve ekonomike e
strategjike të Kosovës që
gjenden matanë lumit Ibër.
Folës në tryezën e moderu-
ar nga Jeta Xharra do të
jenë: Avdullah Hoti, shef  i
grupit parlamentar të LDK;
Albin Kurti, kryetar i LVV,
Shaip Kamberi, kryetar i Ko-
munës së Bujanovcit; Feh-
mi Beja, kryetar i Komunës
së Medvegjës; Nenad Rash-
iq, kryetar i PDP; Ahmet
Isufi, nënkryetar i AAK-
së, si dhe deputetë, ish-de-
putetë dhe përfaqësues të
shoqërisë civile. Gjatë
tryezës do të emetohen
video të shkurta të pikë-
pamjeve të analistëve nga
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, Europa e rajoni
të dhëna ekskluzivisht për
këtë tryezë.

Limaj. Këtë nismë sot e ka
mbështetur edhe Thaçi, i cili
ka thënë se do të bash-
këpunojnë në përputhje me
Kushtetutën e Kosovës. Sean-
ca e koalicionit qeverisës
është thirrur si kundër-
përgjigje ndaj seancës së thir-
rur nga opozita ku pritet të
miratohet një rezolutë që ia
ndalon Thaçit të debatojë për
kufijtë në dialogu e Brukselit.
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Një tjetër reagim ka
ardhur edhe nga
n d ë r k o m b ë t a r ë t

lidhur me korrigjimin e
mundshëm të kufijve që do
të bëjë Kosova me Serbinë
ditën e premte kur do të kenë
dhe takimin e tyre të radhës.
E përditshmja prestigjioze
franceze “Le Figaro” ka cit-
uar presidentin e Kosovës,
Hashim Thaçi, shefin e stafit
të tij, Bekim Çollaku, si dhe
disa analistë francezë. Sipas
“Le Figaro”, Thaçi dhe
Vuçiç nuk e pëlqejnë njëri-
tjetrin, por kanë vendosur,
që në emër të paqes dhe sta-
bilitetit, të punojnë së bash-
ku drejt pajtimit të popujve
të tyre. “Nëse gjithçka sh-
kon sipas planeve, Presiden-
ti i Kosovës dhe Presidenti i
Serbisë do të jenë në gjendje
të konsolidojnë pajtimin e
tyre deri në mes të nëntorit
në Paris, në Forumin për
Paqe, që do të organizohet
nga Elysee”,-shkruan gaze-
ta franceze. Njëzet vjet pas
luftës, serbët në veri të lu-
mit Ibër – lumi që ndan
Mitrovicën në dy – ende nuk
i njohin institucionet e Kos-
ovës, pasi e konsiderojnë
Beogradin si kryeqytetin e
tyre. I njëjti tension mund
të gjendet në jug të lumit.
“Status quo-ja është e keqe
për të gjithë”, pranon Bekim
Çollaku, shefi i stafit të
Hashim Thaçit për me-
diumin francez. Sipas të
përditshmes franceze, të dy
presidentët megjithatë kanë
një interes të përbashkët: të
ecin më shpejtë, krah për
krah, drejt integrimit evro-
pian. Duke folur për qën-
drimin amerikan, gazeta sh-
kruan se John Bolton,
këshilltari i sigurisë ko-
mbëtare, deklaroi në fund të
gushtit se Uashingtoni nuk
do të kundërshtonte rreg-
ullimet territoriale. “Franca
është, gjithashtu, në favor të
këtyre rishikimeve, siç ësh-
të edhe Austria. Federica
Mogherini është e gatshme
të mbështesë atë që Presi-
denti i Kosovës paraqet
thjesht si një korrigjim ter-
ritorial”,-shkruan gazeta
“Le Figaro”. Sipas një diplo-
mati francez, ekziston një
dritare e mundësisë përpara
zgjedhjeve evropiane, por
duhet të veprojmë shpejtë.
Në të vërtetë, zgjedhjet
mund të rezultojnë që Komi-
sioni të bëhet edhe më nacio-

nalist dhe më i pavullnet-
shëm për zgjerimin e mëte-
jshëm. “Paqja mes Kosovës
dhe Serbisë është e pash-
mangshme”, siguroi Hashim
Thaçi për Le Figaro në qer-
shorin e kaluar. Në Perën-
dim, Gjermania ka mbajtur
kundërshtimin e saj ndaj
çdo forme të ndryshimit të
kufijve, duke pasur parasy-
sh se kjo do të hapte “Kutinë
e Pandorës” për kërkesat e
minoriteteve brenda Ball-
kanit: serbët e Bosnjës, hun-
garezët e Vojvodinës, sh-
qiptarët e Maqedonisë. Sipas
gazetës “Le Figaro”, presi-
denti francez, Emmanuel
Macron, shpreson të bindë
Angela Merkelin përpara
takimit të së premtes në
Bruksel. “Gjermania është
problemi ynë më i madh. Ajo
ka investuar shumë në vend
dhe është shumë e popullar-

Thaçi për median franceze: Paqja mes Kosovës e Serbisë, e pashmangshme

“Le Figaro”: Franca mbështet
korrigjimin e kufijve, Macron

do bindë Merkelin

Dha lajmin para
2 ditëve, vdes
prezantuesja e

lajmeve
Rachel Bland, prezan

tuesja e lajmeve në
BBC Radio 5 Live, u nda
nga jeta këtë të mërkurë.
Vetëm dy ditë më parë, 40-
vjeçarja paralajmëroi se i
kishin mbetur “vetëm pak
ditë jetë”, në një postim në
rrjetet sociale. Bland kish-
te rreth 2 vjet që ishte diag-
nostikur me kancer në gji.
Sipas BBC, lajmi për vde-
kjen e prezantueses e kon-
firmoi familja e saj, e cila
tha se 40-vjeçarja ndërroi
jetë orët e para të së
mërkurës. Bland ishte një
zë tejet i njohur në Radio 5
Live, si folëse lajmesh dhe
prezantuese. Ajo u vlerë-
sua me çmim për prezan-
timin e programit radiofon-
ik mbi kancerin “You, Me
and the Big C”. Ajo e doku-
mentoi, gjithashtu, jetën e
saj me sëmundjen vdekje-
prurëse në një blog person-
al. Dy ditë më parë, në një
postim në Twitter, Bland
shkruajti: “Kam frikë se
koha ime ka ardhur miqtë
e mi. Dhe krejt papritur.
Kam vetëm pak ditë jetë,
është vërtetë surreale. Fale-
minderit shumë për të
gjithë mbështetjen që më
keni dhënë”. 40-vjeçarja
mbante mbi supe një kar-
rierë mbi 15 vjeçare dhe
kishte punuar për disa pro-
grame në rrjetin pres-
tigjioz BBC. Ajo u diagnos-
tikua me kancer në nëntor
të vitit 2016, pasi gjeti një
gjëndër poshtë krahu.

Erdogan
paralajmëron
“masakër”

në Siri
R ecep Tayyip  Er

dogan, presidenti i
Turqisë, paralajmëroi
se sulmi në provincën
Idlib të Sirisë mund të
shkaktojë “masakër”.
Komentet vijnë derisa
forcat qeveritare siri-
ane po përgatiten për
një ofensivë të madhe
në rajonin e fundit të
kontrol luar  nga  re -
belët .  “Një  masakër
serioze  mund të
ndodhë nëse atje hid-
hen raketa”,  tha Er-
dogan.  Ai  po  ashtu
paralajmëroi për rrez-
ikun që luftimet e rën-
da  do  të  shkaktojnë
fluks të madh refug-
jatësh në Turqi. Idlibi
kufizohet me Turqinë
dhe është  enklava e
fundit e madhe e mbaj-
tur nga kryengritësit
që luftojnë presidentin
sirian,  Bashar al -
Asad, forcat ruse dhe
iraniane. Këto të fundit
kanë luajtur një rol të
madh në mbështetjen e
Assadit gjatë luftës në
Siri. Mijëra trupa qe-
veritare dhe luftëtarë
aleatë janë vendosur
tashmë në zonat  që
rrethojnë Idlibin. Pres-
identi  i  Shteteve të
Bashkuara,  Donald
Tr ump,  po ashtu ka
paralajmëruar Assa-
din dhe aleatët  e  t i j
kundër “sulmeve të
pamatura” në Idlib.

izuar në Serbi. Nuk mund të
dalim kundër Gjermanisë.
Por, në qoftë se nuk mund ta
marrim mbështetjen e saj,
do të donim që ajo të hesh-
të”,-i ka thënë një burim zyr-
tar serb këtij mediumi
francez. Sipas gazetës bëhet
fjalë për një rregullim terri-
torial, i cili për herë të parë
në Ballkan ka miratimin e
të dyja palëve. “Nuk ka asn-
jë arsye pse dy qeveri të
zgjedhura, me pëlqimin e
ndërsjellë dhe mbështetjen e
bashkësisë ndërkombëtare,
nuk mund të ndryshojnë
shtrirjen e kufijve të tyre.
Nëse ky është çmimi për
paqe dhe stabilitet, atëherë
pse jo?”, komentoi Jacques
Purnick, një shkencëtar
politik dhe specialist i
Evropës Qendrore dhe Lin-
dore. Gazeta shkruan se ne-
gociatorët kanë deklaruar

se ky projekt është “sui gen-
eris”. Ashtu siç ishte rasti
me pavarësinë e Kosovës në
vitin 2008, projekti nuk syn-
on të krijojë asnjë “prece-
dent” brenda Ballkanit dhe
as në rajonin e Kaukazit.
“Serbia do t’i japë Bosnjës
garanci për integritet. Por, e
vetmja gjë që ka rëndësi për
ne është gjetja e një zgjidhje-
je paqësore me Serbinë”,-ka
thënë Bekim Çollaku, shefi
i stafit të Hashim Thaçit,
përgjegjës për negociatat me
Beogradin. Si në Prishtinë,
ashtu edhe në Beograd, çësh-
tja mund të zgjidhet
nëpërmjet referendumit.
Por, për momentin jemi larg
një konsensusi. “Ndon-
jëherë paqja bëhet më vësh-
tirë sesa lufta”,-vazhdoi
shefi i stafit të presidentit
kosovar. Në shtetet e Ball-
kanit, tensioni mund të
rritet shumë shpejt. Opozi-
ta radikale, e cila refuzon të
bëjë koncesionet më të vog-
la për serbët, ka akuzuar
Thaçin se është “tradhtar i
kombit”.

Kisha Ortodokse është
akoma e lidhur me mitin
themelues të Serbisë, humb-
jen e saj në betejën e Kos-
ovës kundër Perandorisë
Osmane dhe Kosova bëhet
kështu për ta “vendlindja e
kombit serb”. Gazeta shkru-
an se Kisha Serbe është,
gjithashtu, shumë e afërt me
Kishën Ortodokse Ruse, e
cila vetë është një aleat i
ngushtë i Vladimir Putinit.
Kjo shtron pyetjen: si do të
reagojë Kremlini për këtë
projekt, duke pasur parasy-
sh se si Rusia refuzon tu njo-
hë shteteve islamike të Ru-
sisë atë që e mori me forcë
kur aneksoi Krimenë nga
Ukraina.

“LE FIGARO”:
“Nëse gjithçka
shkon sipas
planeve, Presidenti i
Kosovës dhe
Presidenti i Serbisë
do të jenë në
gjendje të
konsolidojnë
pajtimin e tyre deri
në mes të nëntorit
në Paris, në
Forumin për Paqe,
që do të
organizohet nga
Elysee”, shkruan
gazeta franceze.

Njëzet vjet pas luftës, serbët në veri të
lumit Ibër – lumi që ndan Mitrovicën në

dy – ende nuk i njohin institucionet e
Kosovës, pasi e konsiderojnë Beogradin

si kryeqytetin e tyre. I njëjti tension
mund të gjendet në jug të lumit. “Status

quo-ja është e keqe për të gjithë”, pranon
Bekim Çollaku, shefi i stafit të Hashim

Thaçit për mediumin francez.
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e hitit me Çiljetën
“Kur vështirësinë e kthen
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Rrëfehet vokalisti: Fryma në grup dhe eksperiencat në koncerte

"Kur vështirësinë e kthen në forcë, je i pathyeshëm"

XHIELDO HYSENI:
 Ju tregoj të fshehtat

e hitit me Çiljetën
Egla Xhemali

Ai është një nga zërat
më të dashur për
publikun. Vokalisti

simpatik i "Alar band" zb-
ulon për 'Summer Pages" të
fshehtat e bashkëpunimeve
të suksesshme, frymën në
grup, si dhe zhanret, të cilat
preferon t'i dëgjoj më tepër.
Ky sezon veror ka qenë im-
penjativ, por mjaft i bukur
për Xhieldo Hysenin, i cili
është duke shijuar së bash-
ku me grupin dhe Çiljetën
suksesin e hitit 'Bonbone".
Ai pohon se kënga lindi në
studio dhe erdhi shumë
spontanisht ndërkohë që
dëgjonin vijën melodike.
Për djemtë e grupit Xhiel-
do na tregon se ata janë të
zhurmshëm dhe rrëmujax-
hinj, por kjo nuk i ndalon
ata që të jenë miq shumë të
mirë. Harmonia mes tyre
është parësore dhe "Alar
band-it' nuk i mungon ajo.
Një eksperiencë e bukur ka
qenë dhe bashkëpunimi me
ambasadorin Donald Lu, të
cilën Hyseni e ruan si
kujtim të veçantë sidomos
për batutat e shkëmbyera.
"Amla" në bashkëpunim
me Klea Hutën ka qenë dhe
vazhdon të mbetet një nga
këngët më të kërkuara në
koncerte. Klea është shumë
pozitive thotë vokalisti.
Xhieldo dëgjon muzikë të
rrymave të ndryshme, që
varen nga gjendja emocio-
nale në të cilën ndodhet.
Për të muzika është qetësi
e shpirtit. I pyetur nëse ka
menduar të këndojë vetëm,
Hyseni pohon se nuk e ka
menduar pasi punon edhe
në një zhanër tjetër në
'TOB', në muzikën operis-
tike. Për këngëtarin sukse-
si më i madh është që të
bësh atë që do më tepër. Si-
pas tij, ngelesh i pathye-
shëm kur vështirësinë e
kthen në forcë. Ne urojmë
që shumë shpejt të vijnë

hite të reja nga grupi 'Alar
band' dhe të rezultojnë kaq
të suksesshme sa këngët e
lançuara.

Ç'lloj bonboneje është Çil-Ç'lloj bonboneje është Çil-Ç'lloj bonboneje është Çil-Ç'lloj bonboneje është Çil-Ç'lloj bonboneje është Çil-
jeta?jeta?jeta?jeta?jeta?
Çiljeta është pa dyshim
bonbone e ëmbël si sherbe-
ti. Përpos pjesës që është një
këngëtare e zonja ajo është
dhe artiste në shpirt. Nuk
ka më bukur se sa kur këto
cilësi bëhen bashkë.
Si lindi teksti  i  këngësSi lindi teksti  i  këngësSi lindi teksti  i  këngësSi lindi teksti  i  këngësSi lindi teksti  i  këngës
"Bonbone"?"Bonbone"?"Bonbone"?"Bonbone"?"Bonbone"?
Teksti i këngës "Bonbone"
lindi në studio duke këndu-
ar vijën melodike. Pastaj
vumë të gjithë nga pak fjalë
dhe vulën e vendosi Klea
Huta me vargje pikante.
Deri më tani bashkëpunimi
me të ka rezultuar tejet i
suksesshëm. Kënga dëgjo-
het ngado, pasi dhe ritmi i
shkon përshtat ditëve të
nxehta.
Shkurt, si do të na i pre-Shkurt, si do të na i pre-Shkurt, si do të na i pre-Shkurt, si do të na i pre-Shkurt, si do të na i pre-
zantoje djemtë e grupitzantoje djemtë e grupitzantoje djemtë e grupitzantoje djemtë e grupitzantoje djemtë e grupit
tënd, "Alar band"?tënd, "Alar band"?tënd, "Alar band"?tënd, "Alar band"?tënd, "Alar band"?
Djemtë e grupit janë të
zhurmshëm, transmetojnë
shumë alegri, por janë edhe
të rrëmujshëm; nuk lënë dy
gur bashkë me pak fjalë. E

rëndësishme është që jemi
miq shumë të mirë. Harmo-
nia në grup është mjaft e
rëndësishme. Unë jam i
lumtur që ne e kemi atë.
Çfarë ju tremb nëse merr-Çfarë ju tremb nëse merr-Çfarë ju tremb nëse merr-Çfarë ju tremb nëse merr-Çfarë ju tremb nëse merr-
ni një vajzë "me kohë tëni një vajzë "me kohë tëni një vajzë "me kohë tëni një vajzë "me kohë tëni një vajzë "me kohë të
plotë" në grup?plotë" në grup?plotë" në grup?plotë" në grup?plotë" në grup?
Në fakt, asgjë nuk më
tremb pasi çdo njeri, aq më
tepër në grup ka rëndësinë
e përgjegjësitë e veta. Besoj
që do dojë shumë kohë për

t'u ambientuar. (qesh)
Çfarë veprimesh bëni paraÇfarë veprimesh bëni paraÇfarë veprimesh bëni paraÇfarë veprimesh bëni paraÇfarë veprimesh bëni para
se të dilni në skenë?se të dilni në skenë?se të dilni në skenë?se të dilni në skenë?se të dilni në skenë?
Shumë ujë normal dhe
vokalica, gjimnastika e
çdo këngëtari jo vetëm
para se të dalë në skenë, por
çdo ditë kjo është palestra
jonë.
KKKKKush ju bën më shumë kri-ush ju bën më shumë kri-ush ju bën më shumë kri-ush ju bën më shumë kri-ush ju bën më shumë kri-
tika dhe për çfarë?tika dhe për çfarë?tika dhe për çfarë?tika dhe për çfarë?tika dhe për çfarë?
Gjyshja është kritikja ime
më e madhe, që nuk mendoj

se do të gjejmë ndonjëherë
paqe, por nor mal gjith-
monë ka diçka për t 'u
për mirësuar dhe unë i
mirëpres të gjitha kritikat.
Çfarë batutash kishit me
ish-ambasadorin Donald
Lu gjatë bashkëpunimitLu gjatë bashkëpunimitLu gjatë bashkëpunimitLu gjatë bashkëpunimitLu gjatë bashkëpunimit
në këngën e fundvitit?në këngën e fundvitit?në këngën e fundvitit?në këngën e fundvitit?në këngën e fundvitit?
Në fakt, ka qenë një ekspe-
riencë shumë e bukur ajo
me ambasadorin Lu. Batu-
tat kanë qenë shumë fine,
domethënë humor ameri-
kan. (qesh)
Po Klea Huta, çfarë fryme
solli në grup me "Amla"?
Klea?!  Një njeri  shumë

pozitiv. Ishte një rastësi
shumë e bukur kënga
'Amla' dhe që sot mban re-
kord në 'Youtube'  për
klikime. Edhe në koncerte
është ndër këngët që na
kërkohet që ta këndojmë
disa herë.
Një "ves" i yti për të cilinNjë "ves" i yti për të cilinNjë "ves" i yti për të cilinNjë "ves" i yti për të cilinNjë "ves" i yti për të cilin
vajzat të duan shumë?vajzat të duan shumë?vajzat të duan shumë?vajzat të duan shumë?vajzat të duan shumë?
Në fakt, nuk kam ndonjë
ves të veçantë.
Për çfarë nuk duhet të tëPër çfarë nuk duhet të tëPër çfarë nuk duhet të tëPër çfarë nuk duhet të tëPër çfarë nuk duhet të të
besojmë kurrë?besojmë kurrë?besojmë kurrë?besojmë kurrë?besojmë kurrë?
Për të gjithë këtë interv-
istë që, sapo dhashë asgjë
nuk është siç duket bëj
shaka.(qesh) Unë mendoj
që nuk kam asgjë për të
mos u besuar për sa kohë
jam i vërtet pa u shtirur.
Një listë të shkurtër meNjë listë të shkurtër meNjë listë të shkurtër meNjë listë të shkurtër meNjë listë të shkurtër me
k ë n g ë t  q ë  d ë g j o n  m ek ë n g ë t  q ë  d ë g j o n  m ek ë n g ë t  q ë  d ë g j o n  m ek ë n g ë t  q ë  d ë g j o n  m ek ë n g ë t  q ë  d ë g j o n  m e
s h u m ë  d h e  p s e  k j os h u m ë  d h e  p s e  k j os h u m ë  d h e  p s e  k j os h u m ë  d h e  p s e  k j os h u m ë  d h e  p s e  k j o
zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?zgjedhje?
Në fakt, unë dëgjoj muzikë
sipas gjendjes emocionale,
por padyshim dëgjoj muz-
ikë klasike, jazz, blues,
rock and roll.
A ke menduar ndonjëherëA ke menduar ndonjëherëA ke menduar ndonjëherëA ke menduar ndonjëherëA ke menduar ndonjëherë
të këndosh vetëm?të këndosh vetëm?të këndosh vetëm?të këndosh vetëm?të këndosh vetëm?
Nuk e kam menduar, sepse
unë jam solist në 'TOB', por
këndoj në një tjetër zhanër
muzikor në atë të muzikës
operistike. Puna në grup
është shumë e bukur dhe e
vështirë, por kur vështirës-
inë e kthen në forcë je i pa-
thyeshëm.
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JONIDA MALIQI TOPLESS?
KËNGËTARJA I MAHNITI TË GJITHË
Ajo gjithmonë ka tërhequr vëmendje me stilin e saj mjaft të veçantë dhe të

guximshëm. Këngëtarja Jonida Maliqi asnjëherë nuk është dukur e njëjta,
pasi ndryshon shpesh pamje. Çdo model apo ngjyrë flokësh asaj i shkon përsh-
tat. Me anë të një fotoje ajo ka pyetur fansat se kush gjendet në imazhin ku
shfaqet ‘topless’. Me flokët bionde dhe të shkurtër Jonida vështirë të njihet.
Këto foto të realizuara nga këngëtarja kanë befasuar tërësisht.

KLAUDIA PEPA SHKËLQEN NË TAPETIN E KUQ TË
FESTIVALIT TË FILMIT NË VENECIA

Këtë vit mbahet edicioni i
75-të i Festivalit të Filmit

në Venecia, i cili do të zgjasë
deri në 8 shtator. Shumë
personazhe të njohur botëror,
aktor të Hollywood-it e jo vetëm
kanë parakaluar në tapetin e
kuq. Ndërkohë që çdo ditë
personazhe të rinj parakalojnë
në tapetin e kuq, ka qenë radha
e të vetmes shqiptare të ftuar
atje, balerinës së njohur Klaudia
Pepa. Ajo, në fakt, ka shkëlqyer
me look-un saj duke lënë të
habitur edhe të pranishmit.
Klaudia kishte zgjedhur një
fustan të gjatë me dy të çara
anash, të cilat tregonin këmbët
e saj seksi. Fustani ishte i
mbyllur në pjesën e sipërme dhe
në qafë kishte një fjongo. Pepa
kishte zgjedhur një palë këpucë
ngjyrë nude, të cilat i shkonin
shumë fustanit. Bukuroshja i
mahniti të gjithë me sensualite-
tin dhe sharmin e saj.

KUSH DO E PREZANTOJË “JO
VETËM MODË’?
Pas largimit të moderatores Nevina Shtylla nga ekrani i Klan nuk dihet se cila
moderatore do të zërë vendin e saj në prezantimin e emisionin “Jo vetëm
modë”. Qarkullon lajmi se do të jetë pikërisht bukuroshja Orinda Huta. Moder-
atorja është parë shpesh këto ditë në “Klan” ku përveçse do të jetë anëtare e
jurisë së të rinjve në “Kënga Magjike” i është besuar edhe ky format televiziv.
Ndërkohë mësohet se Nevina Shtylla do të jetë në “Top Channel”. Kujtojmë se
vite më parë Orinda ka qenë autore e emisionit “Next”, ku Nevina ka qenë
prezantuese për disa sezone.

LUANA VJOLLCA ‘THYEN’ KUFIJTË,
FAMA E SAJ ARRIN DERI NË AZI
Që Luana Vjollca është një nga moderatoret më të famshme në Shqipëri kjo

nuk ka asnjë dyshim. Përveç suksesit në televizion ajo është e suksesshme
dhe në muzikë. Projektet e saj të fundit numërojnë miliona shikime në kanalin
muzikor Youtube. Së fundmi, fama e saj ka mbërritur deri në Azi. Mediat
vendase shkruajnë shumë për të duke e prezantuar si një femër shumë të
bukur dhe energjike. Luana ka dhënë një intervistë për një nga mediat e
njohura në Nepal, shtetin që ndodhet në Azinë Jugore. “Luana Vjollca është një
personalitet shqiptar. Znj. Luana është një prezantuese karizmatike, e njohur
për bukurinë dhe energjinë e saj, duke u kthyer në një shembull që puna
vlerësohet. Luana nuk është vetëm në listën e më të kërkuarave në biznesin
televiziv si një moderatore dhe producente, por, gjithashtu, është një këngëtare
shumë e njohur, modele dhe një mbretëreshë e medias sociale”,- shkruan
“kathmandutribune.com”. Madje e njëjta media ka bërë një listë me gjërat
karakteristikë për moderatoren Vjollca.
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Ngërçi i këmbëve
ndodh kur

mbyllet arteria

Tendosja apo ngërçi
në pulpën e nëng
jurit, që mund të

përhapet edhe në kofshë,
shpesh tregon ngush-
timin kritik apo mbylljen
e tërësishme të arteries
së këmbës.
Kohë pas kohe tendosja
ose ngërçi në pulpën e
nëngjurit ,  mund të
shfaqet për shkak të mu-
ngesës së mineraleve në
trup, më së shpeshti për
shkak të djers it jes së
tepërt, por shpesh tregon
edhe ngushtimin kritik
por edhe mbylljen e plotë
të arteries së këmbës.
Vendi i tendosjes, për-
katësisht i dhembjes, tre-
gon që problemi me sig-
uri është në arteriet e
kofshës, por mund të ekz-
istojnë edhe ngushtim i
arterieve në gilca apo në
komblik, përkatësisht në
bark.
Në këtë rast është i do-
mosdoshëm kontrolli, i
cili nënkupton prekjen e
pulseve në këmbë dhe për-
caktimin e pranisë ose
mungesës së ndryshimeve
në lëkurën e shputave për
shkak të ishemisë.
Pastaj pason përcaktimi i
indeksit kolor-dopler, me
të c i l in përcaktohet
raporti  i  shtypjes së
gjakut në këmbë dhe i sh-
typjes së gjakut në duar,
të cilin mjekun e orienton
se në cilën masë orga-
nizmi nuk ka mundur që
nëpërmjet enëve të vogla
të gjakut të s igurojë
furnizim të këmbës me

gjak.
Pas kontrollit, mjeku ven-
dos a është e nevojshme
të bëhet menjëherë an-
giografia apo incizimi i
enëve të gjakut me kon-
trastin dhe të ndërmarrë
disa nga metodat e ri-
vaskularizimit, siç është
vendosja e stentës apo by-
pasit.
Në rastin kur përcakton
që nuk ka ngushtim kri-
tik të enëve të gjakut, re-

Tendosja apo
ngërçi në pulpën e
nëngjurit, që mund
të përhapet edhe në
kofshë, shpesh
tregon ngushtimin
kritik apo mbylljen
e tërësishme të
arteries së këmbës.
Kohë pas kohe
tendosja ose ngërçi
në pulpën e
nëngjurit, mund të
shfaqet për shkak
të mungesës së
mineraleve në trup.

Është me rëndësi
të madhe edhe
ndërprerja e pirjes
së duhanit, sepse
është konstatuar
që duhani
përshpejton dhe
përkeqëson
arterosklerozën
dhe domosdo çon
në komplikime,
nga të cilat më i
vështiri është
shfaqja e
gangrenës.

komandon shërimin me
barna.
Është shumë me rëndësi
edhe ecja e përditshme,
madje përtej kufi jve të
dhembjeve, sepse përmirë-

son qarkul l imin e
gjakut.
Është me rëndësi  të
madhe edhe ndërprerja
e pirjes së duhanit, sepse
është konstatuar që du-

hani përshpejton dhe
përkeqëson arteroskle-
rozën dhe domosdo çon
në komplikime, nga të
cilat më i vështiri është
shfaqja e gangrenës.
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Na merrni seriozisht!

Nard Ndoka "frymëzon" popullin: Tunduni,
nxitoni se jemi vonë…

Rishfaqet Jozefina Topalli, Rita Ndoci e
nxjerr në publik

Mbretëresha Elisabeta dhe çadrat
e saj, një për çdo veshje

Postimi i ish-ministres së Ramës: Asgjë
nuk i shpëton syrit të popullit

Kryetari i Partisë Demokristiane, Nard Ndoka, i dalë deputet nga lista
shumemërore e PD, ka bërë thirrje në drejtim të shqiptarëve që të hidhen

kundër qeverisë. Ndoka shprehet se tashmë është koha për t'i vënë vizë
qeverisë e Kuvendit. Njëherësh kreu demokristian i ka kërkuar popullit të
"tundet dhe të lëvizë", ndryshe kjo qeveri po i vë vizën e zezë këtij vendi.
"Opozita e Bashkuar" vendosi në Shkodër vijën e kuqe në letër, koha për t'i
vënë vizë qeverisë e Kuvendit! Tunduni o popull, nëse nuk lëvizim shpejt e
fort, kjo qeveri po i vendos vijën e zezë këtij vendi!", shprehet Ndoka.

Pas një mungese të gjatë në publik, është shfaqur ish- kryetarja e
Kuvendit, Jozefina Topalli. Ka qenë artistja shkodrane, Rita Ndoci, e

cila ka publikuar foto në rrjetet sociale në krah të Topallit. Ndonëse pa
poste në politikë, Jozefina Topalli vijon të jetë aktive me komentet e saj, si
një nga kritiket më të ashpra të Bashës. Ndërsa vetëm pak ditë më parë, e
tronditur nga ngjarjet në Shkodër, ish-kryetarja e Kuvendit u shpreh se
situata të tilla nuk kanë ndodhur kurrë në qytetin e saj.

Mbretëresha Elisabeta ka një koleksion të madh ça
drash, të cilat i përdor me veshjet e saj sipas ngjyrës,

gjatë eventeve zyrtare. Ndryshe nga Kate Midleton dhe
Meghan Markle, fashionistja e vërtetë ikonë mbetet ajo,
sovranja, që në moshën 92-vjeçare dhe 66 vjet në fronin
mbretëror anglez nuk gabon asnjëherë me veshjen. Kostu-
met e saj me ngjyra janë zgjedhur me kujdes për të garan-
tuar gjithmonë tërheqjen e publikut. Por ka një detaj të
veçantë në veshjet e saj që bie në sy. Çadrat janë gjithmonë
në koordinuara me veshjet në rastet kur bie shi. Modelet e
zgjedhura nga mbretëresha, transparente dhe me konture
me ngjyra kushtojnë 20 paund. Në këtë foto galeri janë
disa nga çadrat e përdorura nga mbretëresha Elisabeta.

Ish-ministrja e Teknologjisë dhe Inovacionit në qeverinë "Rama 1" ka
shpërndarë një video të rrallë të Shqipërisë komuniste. Bëhet fjalë për një

videopërgjim të vitit '66, ku Sigurimi i Shtetit ndjek dhe përgjon gruan e
ambasadorit të ish-Jugosllavisë në Shqipëri duke kryer "kontrabandë" me
mallra të huaja. "Asgjë nuk i shpëton syrit të popullit. As asokohe, jo më tani",
shkruan me humor ish-ministrja Harito.

BULEVARDI
POLITIK
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Të bashkëjetosh pa
frikë me një të huaj

“Amerikë ‘62” - ose romani ikonë
i Panos Ioannides mbi
bashkëjetesën fetare

Nga VASILIKA TAFA*

Frika erdhi papritmas
dhe, me sa duket, pa
ndonjë shkak. Në

fillim ajo nuk ekzistonte tek
unë, por më pas u bë
dimensioni im i ri. Më kot
përpiqem të gjej nga se u
shkaktua... kështu fillon
romani “Amerikë ’62 - de
profundis “ - i shkrimtar
bashkëkohor qipriot Panos
Ioannides, i përkthyer nga
Kleo Lati dhe i botuar nga
Shtëpia e librit OMBRA
GVG. Nëse me romanin e
parë, “Korbi”, lexuesi
shqiptar kishte njohur
stilistikën e mrekullueshme
të një shkrimtari të madh,
romani “Amerikë ’62"
vizaton profilin e
humanistit dhe intelektualit
të angazhuar në mbrojtjen e
identitetit dhe
marrëdhënieve të
komunikimit midis dy
etnive, një populli që për
shkak të gjeopolitikës është
i detyruar të jetojë “i ndarë”.
Frika mbetet ende pezull dhe
përcaktuese në
marrëdhëniet katër
mijëvjeçare midis pakicës me
popullsi turke dhe pjesës
tjetër të besimit të krishterë,
në Qipron e vogël ishullore
por me histori rrëzëlluese,
duke vizatuar me detaje
edhe tiparet e një bote
konfliktuale.
* * *
Është tetori i vitit 1962.
Gazetarit qipriot Petro
Arkondidhi, i akordohet një
bursë nga Universiteti i
Sirakuzës në Nju Jork, ku
gazetarë nga shumë vende të
ndryshme të botës ndjekin të
njëjtin program. Mes tyre
është Mehmet Riza Ozgul,
gazetar turk. Por pavarësisht
tensioneve politike mes
Greqisë dhe Turqisë,
pavarësisht fyerjeve midis
grekëve të krishterë dhe
turqve myslimanë,
Arkondidhi dhe Ozguli bëhen
miq të mirë.
Për Petro Arkondidhin, ky
udhëtim drejt një “bote të re”
është i rëndësishëm.
Ambientet në të cilat i
nevojitet të qarkullojë gjatë
qëndrimit në Amerikë,
njerëzit me të cilët takohet,
situatat komplekse me
mundësitë dhe pamundësitë
që i duhet të përballojë si  një
Odise i kohëve moderne,
janë përcaktuese dhe me
ndikim edhe në formimin
dhe fatin e tij. Krahas së
vërtetës ku para syve të tij
Amerika ngrihet me
madhështi, në brendësi
konstaton një botë thuajse
të rrënuar. Autori i vendos
ngjarjet në fillimin e viteve
‘60, kohë kur në historinë
globale shfaqen shumë

kontradikta të
mëdha. Në sfondin
e këtyre
k o n t r a d i k t a v e
është edhe kriza
raketore kubane.
Krizat që ka filluar
të përjetojë
kontinenti i madh,
janë shumë më të
rënda dhe më
k o m p l e k s e ,
krahasuar me
konfliktet që
ndodhin në Qipron
ishullore rreth
gjashtëmijëvjeçare,
prej nga vijnë edhe
protagonistët e
romanit. Edhe pse
me një periudhë
katërmijëvjeçare
të sundimit osman,
ajo çka njihet si
ngjarje kulmore në
historinë e këtij vendi me
popullsi të krishterë dhe
myslimane është krijimi i
republikës së pavarur nga
vendet amë, duke
sanksionuar edhe me
kushtet e bashkëjetesën për
pakicën turke dhe krijimin
e një identiteti
gjithëpërfshirës dhe të
përbashkët qipriot.
“Amerikë ’62 -  de
profundis”, i quajtur edhe
si roman udhëtimi,
bazohet në shënimet që
Ioannides kishte mbajtur
midis tetorit  1962 dhe
majit 1963 gjatë qëndrimit
në Shtetet e Bashkuara,
një kohë që është ngjeshur
në kujtesën e miliona
njerëzve nga kriza
kubane,  e  cila e shtyu
botën deri në pragun e një
lufte bërthamore.
Romani rrëfen se si
historia dhe biografia e
personazheve kryesore
ndikojnë reciprokisht tek
njëri tjetri. Qiprioti Petro
Arkondidhi dhe turku
Mehmet Riza Oezguel, që
u takuan rastësisht në
Universitetin e Sirakuzëz,
pavarësisht tensioneve
politike midis Greqisë,
Qipros dhe Turqisë, bëhen
miq dhe ndërtojnë ura
komunikimi dhe
harmonie që i kapërcejnë
pakënaqësitë tradicionale
midis grekëve të krishterë
dhe turqve myslimanë.
Rastësia për të ndarë
dhomën e hotelit
bashkërisht është edhe një
shans për të përjetuar
reciprokisht ndjenjën e të
jetuarit me një të huaj.
Petro, i biri i të emigruarve
nga Azia e Vogël, gjen tek
Mehmeti “mikun e tij të
betuar” dhe ky i fundit
sheh tek Petro “grekun
human”. Ngjarja e cila
zhvillohet në Amerikë,

pikëtakon me kohën kur
në Qipron me klimë të
nxehtë politike për
shkaktuar nga
nacionalizmi etnik, edhe
pse u ndërpre
përkohësisht në vitin 1960
kur u themelua
Republika, është faksimil
i një solidariteti human
dhe shoqëror, pa të cilin të
dy personazhet nuk do të
mund ta kishin përballuar
amerikanizmin, siç e
shpreh edhe vetë Mehmeti
në roman. Është “ëndrra e
madhe amerikane” ajo që
ndikon në botët
shpirtërore të
personazheve, me shpirtin
e pazakontë.  Të
ndërgjegjësuar për
vetminë dhe të qënit të
huaj në kontinentin e
madh, ata hedhin pas
krahëve ar miqësinë e
vjetër të kombeve, duke i
qëndruar në çdo vështirësi
më pranë njëri-tjetrit, aq
sa edhe vetë nuk e besojnë
se si  ka nisur të
funksionojë kjo lidhje
harmonike.
Veç të tjerave, Petro
Arkondidhit udhëtimi në
Shtetet e Bashkuara i ka
zgjeruar horizontin dhe e ka
bërë që të pranojë
pafundësinë e mundësive që
garanton një bote e
ndryshme nga ishulli, duke
pranuar njëkohësisht se
ruajtja me fanatizëm e
modeleve të vjetruara,
përballë përftimit të
mentalitetit dhe përvojave të
reja, përfundon në konflikt
intensiv. Nga ky
këndvështrim janë fokusuar
edhe në roman situata e
luftës së ftohtë, problemet e
Qipros dhe kriza e Kubës, të
cilat i “politizojnë”
ndërveprimet e
personazheve, duke
shërbyer si rregullator i

raporteve mes njëri-tjetrit
dhe vendeve të origjinës.
* * *
Ioanides në vitin 2003 ishte
duke punuar për një roman
autobiografik. Duke
shfletuar shënimet që

shumë vite, nuk kishin
humbur asgjë nga vitaliteti
dhe rëndësia e tyre”.
Procesi i shkrimit të kësaj
vepre zgjati rreth katër vjet,
dhe në vitin 2008 u botua dhe
u hodh në qarkullim në

Nikosia nga shtëpia botuese
e mirënjohur “Armida Pub-
lication”. Përveçse në Qipro,
kjo vepër është botuar në
Gjermani, Turqi, Arabi,
Amerikë dhe në disa gjuhë
të tjera.
Panos Ioannides, i lindur në
Amohosto vitin 1935, që nga
mosha 20-vjeçare ka
publikuar proza dhe teatër.
Optika e problemeve në
veprat e tij është identiteti
qipriot. Si dëshmitar
bashkëkohor dhe aktor
gjatë luftës së çlirimit
antikolonial, ngritjes së
Republikës së pavarur, luftës
civile me pakicën turke,
pushtimit dhe okupimit i një
të tretës së vendit nga
Turqia, Ioanides ishte dhe
është një mbrojtës i
pathyeshëm i dialogut mes
grekëve dhe turqve, të
krishterëve dhe
myslimanëve.
Vepra e tij letrare dhe
funksionet e tij politiko
kulturore (ai është drejtor i
programit të Korporatës së
Transmetimit të Qipros dhe
kryetar i Qendrës PEN të
Qipros) kanë shtuar në
mënyrë të konsiderueshme
zhvillimin e vetë konceptimit
demokratik, pluralist dhe
global të shoqërisë
bashkëkohore, në pjesën e
lirë të Qipros. Ato rrëfejnë
mbi rrugëtimin e tij nga një
luftëtar antikolonial në një
avokat drejt integrimit, ato
janë mesazhe harmonie që
ngrihen mbi rrënojat e një
epoke ndarjeje, përjashtimi
dhe gjenocidi kulturoro
etnik.
*Drejtore e Shtëpisë së*Drejtore e Shtëpisë së*Drejtore e Shtëpisë së*Drejtore e Shtëpisë së*Drejtore e Shtëpisë së
librit OMBRA GVlibrit OMBRA GVlibrit OMBRA GVlibrit OMBRA GVlibrit OMBRA GVGGGGG

"Këtu - apo atje, është më
atje": ky titull i pavendosur
i ekspozitës së Flaka Halitit
në Galerinë Kombëtare të
Arteve në Tiranë sugjeron
një skepticizëm të përgjiths-
hëm ndaj përkufizimeve të
ngurta mbi hapësirën. De-
stabilizimi i tipareve të ter-
ritorit, e sidomos i dikoto-
misë mes Lindjes dhe Perën-
dimit është karakteristikë e
punës së artistes. E koncep-
tuar si pasqyrë e punës së
Halitit në këto pesë vitet e
fundit, ekspozita e parë per-
sonale e saj në Shqipëri ësh-
të një përzgjedhje punësh, që
në mënyrë të vazhdueshme
transgresojnë kufijtë fizikë

dhe mendorë. Punët e saj
shumështresore vënë në lojë
dhe sfidojnë marrëdhëniet e
pushtetit si dhe nomenkla-
turën që sundon mbi sistem-
in e artit dhe më gjerë. Ato jo
vetëm që refuzojnë klas-
ifikimet tradicionale sipas
mediumit, siç është skulptu-
ra, piktura, vizatimi apo fo-
tografia, por ato sfidojnë edhe
përfundimet e nxituara este-
tike, që janë pasojë e mendi-
meve cliché mbi një gjeneratë,
gjini apo përkatësi. Duke zhv-
endosur format e zakonshme,
apo duke animuar regjistrime
që vijnë nga kontekste të
veçanta politike dhe nga sfera
të ndryshme të botës mondane

Flaka Haliti
Këtu – apo atje, është më atje

mbante të mbyllura në sirtar
prej dyzet vitesh, zbuloi
ngjarjet dhe përvojat e
dokumentuara që siç e ka
vënë në dukje edhe në
parathënien e romanit, “që
edhe pse kishin kaluar kaq
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Fatmira Nikolli

Një kryq, një libër e një peshqir,
sendet personale të Nënë Terezës

Një libërth lutjesh me një
shënim në anglisht të
shenjtores, libri i

homazheve në ambasadën sh-
qiptare në Vatikan, rruzarja në një
ngjyrë rozë të ëmbël, një ujëbeko-
re e thjeshtë e gdhendur, një kryq
mbajtur prej saj dhuratë nga Papa
Gjon Pali. Objektet kanë qenë pjesë
e fondit të Muzeut Historik Ko-
mbëtar, si Krishti i kryqëzuar,
rruzarja peshqiri a mësalla, pjata,
gota e ujit, luga, piruni dhe thika që
ka përdorur Nënë Tereza gjatë qën-
drimit në shtëpinë e Z. Tonin Shpati
etj.

Me rastin e 2-vjetorit të shen-
jtërimit të Gonxhe Bojaxhiut - Shën
Tereza, Muzeu Historik Kombëtar
në bashkëpunim me Institutin e
Trashëgimisë Shpirtërore e Kultur-
ore të shqiptarëve - Shkup organi-
zuan promovimin e librit “Familjet
katolike shqiptare në Shkup” të au-
torëve: Skënder Asani, Albert Ramaj

Ekspozita për shenjtoren dhe një
libër për shqiptarët e Shkupit

dhe Natasha Didenko, si edhe ek-
spozitën “Jeta përmes kujtimeve”.

Në promovimin e librit, drejtori i
Muzeut Historik Kombëtar, Dr.
Dorian Koçi, tha se është kënaqësi
përurimi i ekspozitës “Jeta përmes

kujtimeve” dhe të promovimit të lib-
rit “Familjet katolike shqiptare në
Shkup” të autorëve Skënder Asani,
Albert Ramaj dhe Natasha Didenko.
Sipas tij, nëpërmjet botimit të librit
“Familjet katolike shqiptare në Sh-

kup”, autorët e librit, duke përdorur
fakte dhe burime të vërteta historike
synojnë të pasqyrojnë historinë e
familjeve katolike shqiptare të Shk-
upit, të cilat gjithnjë e më tepër po
mbulohen nga pluhuri i harresës.
“Historia e familjeve të shquara
qytetare të Shkupit asnjëherë nuk
mund të tjetërsohet, asnjëherë nuk
mund të asimilohet, sepse me kalimin
e viteve do të lindin pinjollë të tjerë
të shquar, të cilët do ta ngrenë edhe
më lart emrin e fisit”, tha Koçi. Ai
vërejti se pikërisht ky është edhe
misioni historik që ka ndërmarrë In-
stituti i Trashëgimisë Shpirtërore e
Kulturore të Shqiptarëve në Shkup:
të kultivojë traditat e bukura të
trashëgimisë sonë kulturore jo
vetëm tek shqiptarët që jetojnë në
Shkup, por edhe më gjerë.

“Muzeu Historik Kombëtar, si in-
stitucion i kujtesës kombëtare dhe
përçues vlerave të trashëgimisë kul-
turore në rajon e më gjerë ka organi-
zuar veprimtari të shumta për nder
të Shën Terezës, duke vënë në dukje
vlerat humane dhe mesazhet që ajo i
ka dhënë njerëzimit. Ekspozitat që
kemi organizuar çdo vit në muajin
shtator janë pritur me interes të
veçantë nga vizitorët vendas dhe ata
të huaj. Por edhe këndi i Shën Terezës
në katin e dytë të Muzeut Historik
Kombëtar, me objekte dhe sende per-
sonale të shenjtores me origjinë sh-
qiptare paraqet një interes të
veçantë”, përfundoi drejtori Koçi në
hapjen e ekspozitës “Jeta përmes

kujtimeve”.
Promovimin e librit “Familjet

katolike shqiptare në Shkup” dhe
ekspozitën “Jeta përmes kujtimeve”
e përshëndeti edhe drejtori i Insti-
tutit të Trashëgimisë Shpirtërore e
Kulturore të shqiptarëve në Shkup,
Dr. Skënder Asani, i cila tha se shen-
jtorja Shën Tereza është personali-
teti që i ka kaluar të gjitha kufijtë e
vetëmohimit, duke u shërbyer të
tjerëve për çka ajo mund të quhet
“Nëna e dashurisë”. “E filluam këtë
aktivitet në Nju Jork, pastaj në
Prishtinë dhe stacioni i fundit i mis-
ionit tonë është Muzeu Historik Ko-
mbëtar, që përkon me 2-vjetorin e
shenjtërimit të Saj. Si autor i librit
deklaroj se me botimin kemi bërë
shumë pak, Nënë Tereza nuk mund
të bëhej nënë biologjike, por u bë
nënë historike e gjithë botës. Ne sot
mundemi që të jemi bijtë e saj. Jam
tejet i gëzuar që vij në Muzeun His-
torik Kombëtar por edhe si drejtor,
edhe si studiues, sepse Muzeu His-
torik Kombëtar përmbledh të gjithë
trashëgiminë tonë kulturore”, tha
Asani.

Ekspozita “Jeta përmes kujti-
meve” flet për familjet katolike në
Shkup, të cilat përmbajnë fotografi,
fakte e dokumente. Në këtë ekspozitë
një kënd i veçantë iu dedikua puni-
meve mbi figurën e Shën Terezës të
nxënësve të shkollave 9-vjeçare të
Tiranës, të cilët kanë marrë pjesë në
projektin e Muzeut Historik Ko-
mbëtar “Vizatoj historinë”.

të konsumit, Haliti u jep imazheve,
objekteve dhe materialeve ekzis-
tuese një zë alternativ. Kjo qasje e
saj prodhon kompozime të reja apo
ende të padefinuara, që shpalosin
marrëdhënie dhe ndërvarësi të paza-
konta mes komponentëve të tyre
heterogjenë.
Një perde transparente, të cilës i
ndryshojnë ngjyrat, që siç thotë edhe
titulli, "rri varur kot" (just hanging
around) - këtu, apo atje - e ndërpret
në mes korridorin linear me qën-
drimin e vet përtac-cool-kritik. Ban-
erë të ngjyrosur me sprej, të pezullu-
ar nga ekzistenca e tyre e përditshme
fantazmagorike, i drejtojnë vizitorët
nëpër hapësirat gjarpëruese. Ele-
mentë arkitekturalë, që duken si
muret mbrojtëse që dikur rrethonin
ndërtesat e OKB-së dhe NATO-s në
Prishtinë, rrinë të shtrira në një
gjendje letargjie, tashmë pa as edhe
një funksion. Një robot me krahë i
ndërtuar nga mbetjet e kampeve ush-
tarake të NATO-s në Kosovë ngjan
si mishërim i diçkaje mes një engjëlli
të historisë dhe një lajmëtari me in-

teligjencë artificiale nga e ardhmja.
Dhe përderisa publiku përballet me
retë-si-fytyra që duken si shëm-
bëlltyra të vetëkrijuara, një person-
azh enigmatik me emrin "Joe", na
del para krejt papritur, në forma të
ndryshme antropomorfike në
sfungjer-mermeri, ndërsa një trup
tjetër abstrakt kryqëzon gishtat pas
shpinës.
Duke refuzuar status quo-në e objek-
tit, Haliti përballet me të kaluarën
dhe me të ardhmen potenciale të tij,
duke e hapur fushën e mundësive dhe
perspektivave që tejkalojnë nocionet
e thjeshta të përkatësisë. E gjithë
hapësira e ekspozitës ngjan si një
shfaqje e inskenuar, ku potenciali i
fshehur performativ i veprave vihet
në jetë nga vetë imagjinata që nxit
tek publiku.
"Këtu - apo atje, është më atje" është
prezantuar për herë të parë në Kun-
sthalle Lingen (14 tetor, 2017-14 jan-
ar, 2018) dhe më vonë në Kunsthaus
Hamburg (20 mars-20 maj, 2018). Ek-
spozita në Tiranë është kuruar nga
Leonie Radine.

Flaka Haliti ka lindur në vitin
1982 në Prishtinë, Kosovë dhe je-
ton në Mynih, Gjermani. Pas
diplomimit në Grafikë, pranë
Fakultetit të Arteve në Prishtinë
në vitin 2006, ajo vazhdoi stu-
dimet për Artet e Bukura në
Städelschule në Frankfurt mbi
Main nga viti 2008 deri në vitin
2013. Aktualisht ajo është duke
bërë doktoraturë në praktikë
pranë Akademisë së Arteve të
Bukura në Vjenë. Punët e saj
janë ekspozuar në shumë raste,
përfshirë edhe ekspozita perso-
nale në pavijonin e Republikës
së Kosovës në Bienalen e 56-të të
Venecias (2015), në mumok,
Vjenë (2014) dhe në Galerinë Ko-
mbëtare të Arteve të Kosovës,
Prishtinë (2014). Në vitin 2016 ka
qenë artist rezident në Villa Ro-
mana në Firence, dhe në po të
njëjtin vit është nderuar me
çmimin Ars Viva. Në vitin 2018,
ajo është pjesëmarrëse në Artin
Publik të Mynihut dhe Bienalen
e Busanit.
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Opinioni i   Ditës Lulzim Basha
dhe zjarri (ar)mik

Nga Dr. Albano Zhapaj

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... së Edi Ramës. Çdokush është
i aftë të kuptojë se po jetojmë në
një vend ku institucionet qendrore
e lokale ushtrojnë kontroll në bi-
znes e në popull me anë të frikës,
papunësisë dhe varfërisë, ku pasig-
uria e jetës është rritur dukshëm,
ku recesioni ekonomik e shoqëror
vjen çdo ditë e më i hidhur, ku
sistemi oligarkik qeverisës ka sh-
trirë metastazat e tij përmes kor-
rupsionit në çdo qelizë të mund-
shme të shoqërisë shqiptare dhe ku
të përpiqesh të flasësh me zërin e
së vërtetës, etiketohesh si kundër-
shtar i qeverisë, dashakeqës i Sh-
qipërisë, panikaxhi, dembel apo
edhe deri tek i paaftë.

Situata e keqe ekonomike, pap-
unësia, varfëria dhe mjerimi vazh-
dojnë të rriten në proporcion të
drejtë me rritjen e çmimeve, tak-
save dhe shpenzimeve superluks të
qeverisë. Shqipëria vazhdon të ren-
ditet si vendi më i korruptuar në
rajon, trafikimi i drogës është në
nivele të konkurrueshme me
Kolumbinë dhe Afganistanin,
kriminaliteti në rritje me vrasje e
atentate që tanimë bëhen përballë
portës së shtëpisë, ose në sheshet
e qyteteve në mënyrë demonstra-
tive, siguria e njerëzve rrjedhi-
misht ka ardhur duke u përkeqë-
suar nga dita në ditë.....

Opozita shqiptare me në krye
Lulzim Bashën në këto pesë vjet
këtë situatë vazhdimisht e ka de-
noncuar, e ka kundërshtuar, ka
protestuar, diku ka arritur fitore
të ndjeshme, kujtojmë ligjin e de-
kriminalizimit, dhe diku tjetër ka
dështuar. Lista e gjatë e skanda-
leve korruptive e kriminale të kësaj
qeverie është padyshim shumë
herë më e madhe se lista e betejave
të opozitës, humbëse dhe fituese të
marra së bashku, por prapë se
prapë në perceptimin e shumë sh-
qiptarëve, opozitarë apo jo opozi-
tarë, paudhësitë e keqqeverisjes
çuditërisht shkojnë dhe i “fatur-
ohen” kreut të opozitës, Lulzim
Basha, i cili në gjykimin tim, ndod-
het aktualisht mes drejtimit të
luftës opozitare me “zjarrin
armik”, që i vjen nga qeveria
“Rama” dhe “zjarrin mik” që i vjen
nga ish-pushtetarë, ish-deputetë
apo personazhe, potencialë ose jo,
anëtarë të vetë opozitës.

Çfarë kuptojmë me “Zjarrin
mik”

Po të gërmojmë në fjalorin e gju-
hëve të Evropës Perëndimore mbi
kuptimin e togfjalëshit “Zjarri
armik”, vështirë se gjejmë një
përkufizim të caktuar, alegorik ose
jo, pasi bashkëndahet qartazi kup-
timi i tij brenda çdo komuniteti apo
shoqërie si goditje që të vijnë ngagoditje që të vijnë ngagoditje që të vijnë ngagoditje që të vijnë ngagoditje që të vijnë nga
pala kundërshtarpala kundërshtarpala kundërshtarpala kundërshtarpala kundërshtareeeee, nga armiku,
goditje këto qoftë fizike, ashtu edhe
të karaktereve të tjera si;
ekonomike, politike, mediatike etj.

Ndërkohë, “Zjarri mik” ka një
përkufizim të qartë në zhargonin
ushtarak, ku përshkruan një sit-
uatë të caktuar në të cilën ushtarët
ose automjetet bien pre e zjarrit të

baterive të tyre, ose të aleatëve të
tyre. Ushtria amerikane për këtë
grupim përdor termin “Friendly
Fire” (Zjarri mik) ose “No-Hostile
Fire” (zjarr jo armik).

Një tjetër kuptim i “Zjarrit mik”
përfshin gabime identifikimi, të
cilat ndodhin kur trupat mike sul-
mohen gabimisht sepse besohet të
jenë armiq. Aksidente apo situata
të këtij lloji ndodhin nga gabime
në drejtimin ushtarak, kur
luftimet përfshijnë trupa në lëvizje,
ose kur trupat janë shumëko-
mbëshe, gjë e cila rrit gjasat e epi-
sodeve të “Zjarrit mik”. Kur godit-
jet nga “Zjarri mik” janë të qëllim-
shme, atëherë përdoret një tjetër
term në anglisht, që e përkufizon
situatën si “Fratricida” ose e thënë
shqip “vëllavrasje”.

Në fusha të tjera të jetës përdori-
mi i togfjalëshit “Zjarri mik” merr
një sinjifikat alegorik dhe nënkup-
ton goditjet, kritikat apo kundër-
shtitë që të vijnë nga njerëzit që i
përkasin të njëjtit grupim shoqëror
apo politik, në të gjitha format e
mundshme.

Nga vjen “Zjarri mik” ndaj Lul-
zim Bashës?

Është e qartë që kjo
mazhorancës dhe shefi i saj do të
qeverisë aq gjatë, sa më tepër të jetë
e dobët opozita e sa më tepër të jetë
nën presionin e “zjarrit armik”
kryetari i opozitës. Nëse “zjarri
armik” dihet qartësisht se nga i
vjen Lulzim Bashës, pra nga
mazhoranca qeverisëse, nga vetë
kreu i qeverisë, si dhe nga çdo ele-
ment përbërës apo i lidhur me këtë
qeveri, duket se forma e dytë e
goditjes nga “zjarri mik” i vjen nga
tjetërkund, nga brenda, nga të
vetët.

Ky “zjarr mik”, i përkufizuar si
më sipër, vjen nga “bateritë” e të
njëjtit grupim politik, kryesisht

nga ish-funksionarë të qeverisjes
së kaluar dhe në ndonjë rast edhe
nga ndonjë aleat. Në rast se në një
vend normal demokratik për
opozitën përdorimi i fjalës “luftë”
është i rrallë, përdoret më tepër në
mënyrë alegorike për paralelizëm,
pasi ajo shihet si një vëzhguese
kritike e qeverisjes dhe një alter-
nativë e ardhshme qeverisëse, në
Shqipëri për opozitën përdorimi i
fjalës “luftë” është në kuptimin e
vërtetë të fjalës, pasi i duhet të
luftojë në një qeveri të lidhur me
krimin, siç ajo denoncon përditë me
fakte.

Në këtë luftë, që pa dyshim mund
ta konsiderojmë si luftë e së mirës
kundër të keqes, të së drejtës
kundër të padrejtës, të arsimimit
kundër injorancës, të lirisë kundër
robërisë, të mirëqenies kundër
varfërisë, të jetesës në vendin tënd
kundër emigrimit të detyruar,
opozita përbën ushtrinë e vetme
shpëtimtare dhe kryetari i saj, gjen-
eralin që drejton këtë luftë.

“Zjarri mik” që vjen nga “bater-
itë” e grupimit të djathtë politik
përkundrejt kryetarit të tij nuk bën
gjë tjetër veçse zgjat jetën e
(keq)qeverisë dhe çon ujë në inter-
esat personale dhe jo vetëm, të she-
fit të mazhorancës aktuale dhe oli-
garkëve që e rrethojnë.

“Zjarri mik” ndaj Lulzim
Bashës, spontan apo i sponsori-
zuar?

Makineria gjigante e propagan-
dës qeveritare në këto pesë vjet ia
ka dalë me sukses të spostojë vë-
mendjen e njerëzve të thjeshtë nga
problemet reale që ka vendi tek
lojërat politike dhe konfliktet i
radhës, nga varfëria dhe emigrimi
te veshja e kryeministrit, nga
vjedhjet galoponte me koncesionet
PPP tek fajin e ka Basha që nuk

ngrihet, nga dështimet e reformave
tek opozita që nxin situatën tek
ndërkombëtarët.

Logjikisht edhe pse të vjen të
mendosh se kjo makinë propagan-
de proqeveritare funksionon në
mënyrë perfekte sepse ka në shër-
bim të saj persona që janë profesion-
istë të komunikimit dhe të ma-
nipulimit të masave, gjykojmë se
kjo s’do të mjaftonte e vetme të
jetëgjatësojë pushtetin, pasi njerëz-
it po e shikojnë se si vendi po bos-
hatiset përditë, se si shkollat po
mbyllen se nuk ka fëmijë, se si pap-
unësia po rritet dhe fenomenet
kriminale kanë zënë rrënjë. Qever-
ia është e vetëdijshme që nuk mjaf-
ton vetëm ajo të luftojë opozitën dhe
i duhet që të gjejë aleatë brenda
kundërshtarëve, pra kuaj Troje që
të punojnë për të.

Racionalja apo “logjika spon-
tane” të bën të mendosh se kur bren-
da opozitës nuk punohet siç duhet
dhe kur nuk drejtohet me efektsh-
mëri, atëherë spontanisht elementë
brenda saj gëzojnë të drejtën e kri-
tikës, kundërshtisë apo edhe të
“zjarrit mik”     përkundrejt kryetar-
it të tyre. Përsëri logjikisht duam
të pranojmë se kundërshtitë që
vijnë nga “zjarri mik” ndaj Lulzim
Bashës të jenë minimalisht në pro-
porcion të drejtë me kritikat dhe
denoncimet e tyre përkundrejt
keqqeverisjes, korrupsionit dhe
krimit, por shikojmë që edhe kjo
nuk ndodh. Rrjedhimisht kemi të
drejtën të mendojmë se ky “zjarr
mik” është i orientuar apo edhe i
sponsorizuar nga vetë qeveria,
njerëzit pranë saj, oligarkia dhe
pse jo edhe vetë krimi.

Në një kohë kur Shqipëria ësh-
të në krizë dhe vendi po rreshket
drejt një diktature të re, kur një
pjesë e madhe e popullsisë po vuan
për shkak të qeverisjes së keqe,

mungesës së sundimit të ligjit, zba-
timit selektiv të tij, shkeljes së të
drejtave themelore të njeriut,
përkeqësimit të skajshëm të
gjendjes ekonomike dhe sociale,
kur një pjesë e popullatës vazhdon
të braktisë shtëpitë, qytetet, fsha-
trat, miqtë edhe shokët, për t’u
drejtuar drejt Perëndimit, për një
jetë më të mirë e më të sigurt për
fëmijët e tyre, logjika spontane na
thotë se adresimi i “zjarrit mik”
ndaj Lulzim Bashës dhe jo ndaj
qeverisë apo shefit të saj nuk ësh-
të gjë tjetër veçse një aksion i spon-
sorizuar i makinës qeverisëse dhe
shefit të saj.

Kujt i shërben “zjarri mik” ndaj
shefit të opozitës?

Farkëtarët politikë të “zjarrit
(ar)mik” dhe përdoruesit e tij, per-
sonazhe të veshur me pushtet në
mandatin e qeverisjes së djathtë
2005-2013, ish- ministra, ish-de-
putetë, ish-drejtues të lartë insti-
tucionesh duhet të dinë se e djath-
ta humbi edhe si pasojë e arro-
gancës së tyre, si pasojë e injo-
rancës dhe paaftësisë për të bërë
shtet, si pasojë e korrupsionit, që
me dashje apo pa dashje këta ish-
pushtetarë lejonin t’u kalonte
pranë syve, saqë edhe qytetarët u
lodhën aq shumë duke pranuar
një ndryshim të ri, paçka se nuk e
dinin se me qeverisjen që votuan
do të përjetonin qeverisjen më të
keqe që kishin parë ndonjëherë.

Zjarrmëtarët (ar)miq ndaj she-
fit të opozitës duhet të kuptojnë se
zjarri i tyre po forcon të keqen, atë
të keqe që përfaqëson shumica ak-
tuale sot, e cila ka bërë dhe vazh-
don të bëjë gjithçka për ta venitur
rolin dhe figurën e opozitës dhe për
ta fabrikuar atë, në mënyra dhe
forma aspak dinjitoze, si brenda
ashtu dhe jashtë parlamentit.

Zjarrmëtarët (Friendly Fire)
duhet të kuptojnë se zjarri i tyre
po lodh qytetarët, të cilët janë mëse
të rraskapitur nga kjo keqqever-
isje saqë kanë pranuar që varfëria
të ulet këmbëkryq në vatrat e tyre
në trajtën e një “status quo”,
ndërkohë që nevojitet një fillim i
ri, një erë e re me ndryshime thel-
bësore në mënyrën se si qeveria
vepron me qytetarët, mënyrën se
si ajo buxheton paratë e taksapa-
guesve, mënyrën se si takson dhe
rregullon veprimtaritë shoqërore
e njerëzore.

Përdoruesit miq të “zjarrit
(ar)mik” duhet të kuptojnë se
pikërisht në këtë moment, zjarri i
tyre nuk shkon vetëm kundër Lul-
zim Bashës apo popullit të djath-
të, por shkon në dëm të të gjithë
shqiptarëve, pasi sot më tepër se
kurrë duhet të kuptojmë se forca
e një populli për ndryshim, duke i
rënë opozitës dhe dalë krahë qever-
isë, shkon drejt rreziqesh. Të men-
duarit e thjeshtë e racional që ka
një popull liridashës të nxjerr në
konkluzion se në qoftë se “zjar-
rmëtarët miq” e bëjnë këtë punë
qëllimisht e të sponsorizuar,
atëherë bëhen palë në rrëshqitjen
e vendit nën kthetrat e diktaturës
dhe si të tillë, “zjarri i qëllimshëm
mik” i tyre nuk mund të kuptohet
si “Friendly Fire”, por si “Fratrici-
da” e thënë shqip “vëllavrasje”.
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Shprehuni mirënjohjen tuaj ndaj
të afërmve që ju kanë ndihmuar
në kohë krize. Gjesti juaj i vogël
do t’i lumturonte këta persona.
Sot partneri juaj do ta ketë tejet
të vësht i rë për t ’u marrë me
sjelljen tuaj të çrregullt.

DEMI

Ankthi juaj do të zhduket ndërsa mer-
rni nën kontroll situatën. Duhet të
mësoni disa leksione nga disfatat tu-
aja të kaluara në punë. Sot do të mer-
rni shumë ftesa interesante, si dhe
një dhuratë surprizë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mos lejoni që t’ju kapë ndjenja e zh-
gënjimit. Pas një kohe të gjatë, ju
dhe partneri juaj do të kaloni një ditë
të qetë së bashku, pa luftime dhe
argumente. Mendojeni dy herë për-
para se të bëni një blerje.

Shanset për t’u shëruar nga prob-
lemet fizike janë të larta, gjë që do
t’ju mundësojë të merrni pjesë në
aktivitete sportive. Problemet në
vendin e punës mund t’i dërgoni
në shtëpi.

Duhet të uleni dhe të qetësoheni, si dhe të
përfshiheni në aktivitete që ju kthejnë hu-
morin. Një takim i papritur romantik është
parashikuar sot. Shefi juaj nuk do të jetë i
interesuar për justifikime, ndaj bëjeni sa më
mirë punën.

Shmangni  a lkool in  e  tepër t  dhe
ngarjen me nxi t im të makinës. Ju
d o  t ë  p r e z a n t o h e n i  m e  s h u m ë
skema të reja f inanciare,  por pe-
shoni  me kujdes çdo vendim që
ndërmerrn i .

Mos humbisni kohë duke ndërtu-
ar kështjella prej rëre. Aftësia juaj
për t’u bërë përshtypje të tjerëve
do të sjellë shpërblime. Armiqtë
në punë mund të bëhen miq me
ju sot vetëm për shkak të një akti
të vetëm të mirë.

Ka të ngjarë të përballeni me disa
pengesa. Mos e humbni kurajën,
por punoni më shumë për të mar-
rë rezultatet e dëshiruara. Do të
jetë një ditë e mahnitshme në jetën
tuaj të dashurisë.

Mos u sillni si ata njerëz që heqin
dorë nga shtëpia dhe shëndeti për
të realizuar ëndrrat dhe për të nd-
jekur pasionet e tyre. Bëni kujdes
me buxhetin tuaj për të shmangur
problemet financiare.

Bashkëpunoni më një koleg, sepse ndi-
hma e tij do të jetë shumë e vyer. Ka
ardhur koha që të mos bëni përjashtime
sa i përket shoqërisë suaj. Megjithatë,
mos e zgjeroni shumë rrethin e të njo-
hurve.

Përp jek jet  e  bëra për  të  përmirë-
suar  pamjen dhe persona l i te t in
tua j  do të  k thehen në kënaqës-
inë tua j .  Në vendin e punës do
ju sh iko jnë me admir im p ikër isht
për  shkëlq imin që r re thon.

Shmangni një person egoist sot, pasi ai
mund t’ju shkaktojë shumë tension. Nuk
është një ditë shumë e dobishme, pran-
daj kontrolloni situatën tuaj financiare dhe
kufizoni shpenzimet. Mos e neglizhoni
jetën tuaj shoqërore.

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... më të prekur nga reformat
dhe tranzicioni tek ne, kjo sasi
parash shtesë, edhe pse kaq e
vogël, i bën mirë konsumit. Dhe
konsumi është gjithçka në një
ekonomi që do të rritet. Kërkesa e
rritur jep sinjale zemërdhënëse për
të gjithë prodhuesit e mallrave dhe
shërbimeve tek ne. Ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë thotë se
është rritur paga mesatare në sh-
tet për vitin e kaluar me 8 përqind
dhe ka rritje edhe për këtë vit. Pa-
gat e mjekëve, infermierëve dhe ar-
simtarëve duhej të ishin shtuar me
5 përqind nga 1 korriku i këtij viti.
Do të jetë lajm i mirë, po të ketë
ndodhur kjo rritje. Megjithatë, të
gjitha këto janë pak, fare pak.
Qeveria duhet të përqendrojë të
gjitha bateritë e saj tek paketa
fiskale e vitit që po afron, 2019-ës.
Erdhi tetori, muaji që përgatitet
draft-Buxheti i Shtetit për vitin e
ardhshëm. Për katër vjet rresht,
tetor 2014, 2015, 2016 dhe 2017, nuk
guxoi të zhbënte një veprim tejet
të gabuar të ndërmarrë më 1 jan-
ar 2014, vendosjen e taksës progre-
sive dhe rritjen e tatimit mbi fiti-
min me 50 përqind. Taksa progre-
sive mbi të ardhurat personale
goditi drejt për së drejti shtresën e
mesme tek ne. Shumë mund të
mendojnë se konsumi në një vend
diktohet nga harxhimet marra-
mendëse të milionerëve dhe miliar-
derëve të tij. Tek ne, ata që
zotërojnë qindra mijëra euro apo
disa miliona euro. Kjo nuk është e
vërtetë. Konsumi bazohet mbi
kërkesën e shtresës së mesme. Kjo
shtresë ka mbi katër vjet që qën-
dron kështu, e goditur. Dhe kon-
sumi në Shqipëri e ka ndjerë fort.
Në rast se qeveria arrin të jetë aq
kurajoze sa të flakë tej dogmën dhe
dokrrën populiste se sistemi tati-
mor progresiv solli një trajtim të
drejtë të atyre me të ardhura më
të pakta, dhe t’i kthehet ndihmës
reale ndaj konsumit, atëherë do ta
ndihmojë ekonominë e këtij ven-
di. Nuk  ka asnjë drejtësi apo pa-
drejtësi në një sistem tatimor. Një
taksë mund të jetë e tepërt, e mad-
he, efektive ose e pamundur për t’u
vjelë, por jo e drejtë apo e padrejtë.
Ky sistem fiskal kështu si është
sot ka dëmtuar aftësinë konsuma-
tore të shtresës së mesme sh-
qiptare, që dikton konsumin në
vend. Prandaj dhe qeveria ka tri

veprime shumë të thjeshta, por për
të cilat duhet shumë zemër, që të
bëjë në paraqitjen e draft-Buxhetit
të Shtetit në fund të tetorit 2018.
Pa u prapsur tërësisht nga sistemi
progresiv për të mos humbur pikë
politike, së pari, të deklarojë rritje
rrogash të buxhetorëve me 5 për-
qind për vitin 2019, si dhe të pen-
sioneve të të gjitha kategorive po

Gjithçka për konsumin
Opinioni i   Ditës

me 5 përqind. Kjo do t’i jepte një
impuls të fuqishëm ekonomisë, be-
sim konsumatorëve dhe sipërmar-
rësve, si dhe optimizëm tregut. Së
dyti, të ulë tatimin mbi fitimin nga
15 në 10 përqind, sa ishte deri më
31 dhjetor 2013. Kjo do të sillte një
rritje të fortë të investimeve të
huaja dhe të vetë biznesit vendas,
rritje e cila mund t’i sjellë një qev-

Në rast se qeveria arrin të jetë aq kurajoze
sa të flakë tej dogmën dhe dokrrën

populiste se sistemi tatimor progresiv solli
një trajtim të drejtë të atyre me të ardhura
më të pakta, dhe t’i kthehet ndihmës reale

ndaj konsumit, atëherë do ta ndihmojë
ekonominë e këtij vendi. Nuk  ka asnjë

drejtësi apo padrejtësi në një sistem
tatimor. Një taksë mund të jetë e tepërt, e
madhe, efektive ose e pamundur për t’u

vjelë, por jo e drejtë apo e padrejtë.

erie kurajoze edhe 120 milionë
euro të ardhura nga taksat për
vitin e ardhshëm. Së treti, të ze-
rojë tatimin për fitimin për sek-
torin e prodhuesve me material
porositësi(fasonistët) për një pe-
riudhë 3-5 vjet. Brenda të njëjtës
kohë, sektori i ka të gjitha
shanset të dyfishojë investimet
dhe vendet e punës, duke punë-
suar edhe 60 mijë vetë më shumë
për periudhën 2019-2021. Të ardhu-
rat e munguara në Buxhet nga
zerimi i taksës mbi fitimin për fa-
sonistët do të ishin vetëm 7.5 mil-
ionë euro! Nuk do t’ia vlente një
provë e tillë për të shtuar kapac-
itetet prodhuese dhe ato ekspor-
tuese të vendit? Por pyetja me vlerë
një milion dollarë është: A do të
guxojë kjo qeveri? Gjithçka varet
nga vizioni dhe kuraja e atij që ka
timonin dhe e atyre që e këshillojnë
për ekonominë. Një gjë është e
vërtetë absolute: nëse ndihmohet
me çdo mënyrë konsumi i sh-
qiptarëve sot, ndihmohet edhe eko-
nomia e gjithsecilit prej nesh.
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Elseid Hysaj nuk ka
ngurruar t'i përgjig
jet Igli Tares, i cili pak

kohë më parë ishte shprehur
se pret ende të shohë
mbrojtësin të luajë me Sh-
qipërinë po aq mirë sa luan
me klubin e tij. Në konfer-
encën e djeshme për shtyp,
mbrojtësi kuqezi i është
përgjigjur ish-sulmuesit të
përfaqësueses, duke thek-
suar se nuk vjen për qejf te
kuqezinjtë, por për të dhënë
kontributin e tij.
LIDERLIDERLIDERLIDERLIDER

"Jam shumë i kënaqur me
fillimin e kampionatit, kam
luajtur rregullisht, edhe tra-
jneri është i kënaqur. Cana
më quan lider? Nuk e men-
doj tani shiritin, kam qenë
shumë i lumtur në Europi-
an kur më vuri ai shiritin në
krah, ishte ndjesi e veçantë,
sepse dihet se kush është ai.
Ndjehem shumë mirë, bëj
punën time dhe jam gati për
ekipin kombëtar, shiritin
pastaj ta shohim me kokë".
MUNGESAMUNGESAMUNGESAMUNGESAMUNGESATTTTT

"Sadiku apo Roshi janë
mungesa të mëdha, por ne
jemi një grup shumë i mirë,
gjendemi mirë bashkë. Tani
që u kthyen disa lojtarë me
eksperiencë, po krijojmë një
grup më të mirë, më të bash-
kuar dhe bëhemi gati për
ndeshjet."
NDRNDRNDRNDRNDRYYYYYSHIMETSHIMETSHIMETSHIMETSHIMET

"Ky ekip ka ndryshuar
komplet që në ndeshjet e
verës, të cilat ishin shumë
keq. Atëherë ishin shumë
faktorë, si pushimet, lojtarë
të lodhur, kishim shumë
probleme. Do t'i harrojmë
ato ndeshje se me entuziaz-
min që kanë ardhur lojtarët
do të jetë shumë më mirë në
këto dy ndeshje të radhës".
GAGAGAGAGATISHMËRIATISHMËRIATISHMËRIATISHMËRIATISHMËRIA

"Te Kombëtarja kanë
qenë gati gjithmonë, edhe
pse shumë lojtarë kanë pa-
sur pak minuta në këmbë.
Por me karakterin e zemrën
që kemi në shqiptarët, do të
bëjmë maksimumin në
fushë".
IZRAELIIZRAELIIZRAELIIZRAELIIZRAELI

"Besoj që duhet të jemi të
qetë, të mos mendohemi te e
kaluara, të fokusohemi në
këto ndeshje se është mundë-
si që na jepet për të shkuar
në Europian. Besoj se janë
ndeshje të barabarta, jemi
gati, jemi duke u stërvitur

Shkodrani në fillim kërkon të mbrojë pastaj të ndihmojë sulmin

Hysaj: S'vij në Kombëtare
 për të kaluar kohën!

Mbrojtësi i Napolit i përgjigjet Igli Tares

Jeton Selimi

mirë. Të gjithë e kanë kup-
tuar që janë ndeshje reale,
jo miqësore, se na afrojnë
shumë me kualifikimin. Du-
het që të mos i falim minuta,
si i kemi falur në Shqipëri.

Siç e pamë në të dy ndeshjet,
kemi mundësi të luajmë dhe
të fitojmë me Izraelin, e kemi
parë se edhe me 10 lojtarë
nuk e kishin të thjeshtë të
luanin kundër nesh, thjesht

duhet të jemi të përqendru-
ar, të fitojmë ndeshjen".
PANUÇIPANUÇIPANUÇIPANUÇIPANUÇI

"Tani kemi një trajneri të
ri, disa mendime të reja të
lojës, se të gjithë jemi duke u

MESFUSHORI SQAROHET

Robert Snodgras: Kurrë nuk
ia kthej shpinën Skocisë

Robert Snodgras është
një nga lojtarët që i ësh-

të shtuar listës së Skocisë
për ndeshjet e radhës me Bel-
gjikën dhe Shqipërinë. Tra-
jneri i skocezëve, Aleks Mek-
Leish, e grumbulloi atë pas
dëmtimit të Mat Filips. Loj-
tari i Uest Hamit ka folur së
fundi në lidhje me pozicion-
in e tij, duke sqaruar se nuk
ishte angazhuar më parë me
kombëtaren e Skocisë, për
shkak të një problemi shën-

detësor të nënës së tij. "Herën
e fundit që isha në skuadër,
nëna ime ishte në spital dhe
më pas kam dashur të jem
pranë saj. I kisha thënë tra-
jnerit të mëparshëm, Gordon
Straçan, për këtë problem. Më
shqetësonte shëndeti i nënës

time, edhe pse kam dashur të
luaj. Ka qenë një situatë
shumë e vështirë për mua.
Fola me trajnerin dhe ai më
tha se më donte në skuadër", -
ka thënë Snodgras, i aktivi-
zuar me shumë skuadra në
Angli. Trajneri i Skocisë ishte

munduar ta shpjegonte mung-
esën e këtij lojtari te Skocia,
por ka pasur edhe keqkup-
time. Vetë Snodgras ka thek-
suar se kurrë nuk dëshiron që
t'i kthejë shpinën Skocisë.
"Trajneri gjithmonë përpiqet
t'i mbrojë lojtarët e tij dhe këtë

e vlerësoj. Ai është treguar i
shkëlqyeshëm me mua, gjith-
monë më ka dashur në
skuadër. Kam folur me famil-
jarët e mi dhe ata më kanë
këshilluar të luaj. Fjalët e tra-
jnerit më parë janë keqkup-
tuar. Ai nuk ka folur për men-
talitetin tim, por për gjendjen
që po kaloja për shkak të
shëndetit të nënës", - ka shtu-
ar futbollisti 30-vjeçar i Sko-
cisë, që më 10 shtator do të
presë Shqipërinë.

mësuar prej një viti me tra-
jnerin dhe idetë e tij. Kemi
marrë gjithë gabimet dhe
vërejtët për t'i rregulluar, do
të jemi gati për këtë
ndeshje".
DETYRADETYRADETYRADETYRADETYRATTTTT

"Unë do bëj punën që
kërkon trajneri, të jem më
para tregoj aftësitë sul-
muese. Por duhet të kemi
një gjë në tru, që të luajmë
duke menduar për Europi-
anin se kualifikimi përsëri
do të ishte një gjë më e mad-
he. Këtë vit kemi ardhur me
entuziazëm më të madh për
ta arritur".
KRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKAKRITIKATTTTT

"Këtë punë kanë, por
unë besoj se kur mbaroj
lojën e dal jashtë, jam i qetë
me veten time. Çfarë thonë
njerëzit pastaj nuk më in-
tereson, kam jetën time,
lojën time. Unë këtu vij se
dua t'i jap një dorë vendit
tim, jo për të kaluar kohën
se mund ta kaloja në vend
tjetër. Vij me qejf  për të
dhënë maksimumin gjith-
monë".

TANI DUHEN GOLAT

Tirana
prezanton

Namdo
Oduamadin

9
9

Sulmuesi afrikan, Nam
do Oduamadi, është

prezantuar te skuadra e
Tiranës, duke bërë fotot e
rastit në ambientet e klu-
bit. Me ardhjen e këtij loj-
tari, drejtuesit e Tiranës
shpresojnë shumë të kenë
zgjidhur problemin e
golit, pasi në tri javë kanë
shënuar vetëm një gol.
Klubi bardheblu ka postu-
ar edhe fotot e prezantim-
it të sulmuesit në faqen
zyrtare. Trajneri Ze Mar-
ia ka mundësi ta shohë
më mirë gjendjen e këtij
lojtari, pasi ka më shumë
kohë për ndeshjen e
radhës me Luftëtarin.
Oduamadi ka luajtur se-
zonin e fundit te Helsinki
në Finlandë, ndërkohë që
kartonin e tij e ka pasur
më parë Milani.

Trajneri i ri i Kamzës,
Klodian Duro tha për

mediet se me skuadrën e
tij të re synon që të prod-
hojë futboll të bukur, të
marrë rezultate pozitive
dhe pse jo, të arrijë dhe
një vend në Evropë. Ish-
trajneri i Kukësit tha se
ky kampionat është
shumë i vështirë dhe ga-
bimet nuk mund të pra-
nohen: "Për mua është një
përgjegjësi e madhe të jem
trajner i Kamzës. Super-
liga shqiptare është një
kampionat shumë i fortë.
Këtë gjë e ka treguar ka-
mpionati e fundit, po e tre-
gojnë dhe këta javë të
para. Unë do të bëj maksi-

mumin për të arritur të
gjitha objektivat. Pse jo, të
shkojmë dhe në pjesën e
sipërme të tabelës. Tashmë
rrugët janë të hapura për
të gjitha skuadrat sh-
qiptare, prandaj dhe ne
mund të synojmë që të
kapim një vend në Eu-
ropë". Shkarkimi i Devol-
lit: "Nuk është se ndihem
mirë kur një trajner largo-
het që në javën e tretë, por
unë e thashë dhe më parë
se ky kampionat është
shumë i fortë dhe gabimet
janë të vështira për t'u

pranuar. Duhen vënë ba-
zat sa më shpejt, të ndër-
tojmë një skuadër që bën
futboll dhe merr rezul-
tate, në mënyrë që të kemi
vazhdimin sa më të lehtë.
Çdo trajner ka idetë e veta
dhe unë dua që skuadra
ime të luajë një futboll me
logjikë, një futboll me
zotërimin e topit dhe falë
zotërimit, të gjejmë dhe
rrugën e rrjetës. Në fund,
është goli ai që vendos re-
zultatin dhe numrin e
pikëve në tabelë. Unë men-
doj se hap pas hapi, duke i
marrë gjërat seriozisht,
gjithçka pozitive do të
vijë",- përfundoi fjalën e tij
Duro.

Prezantohet trajneri i ri

Klodian Duro: Kamza, përgjegjësi e madhe



E enjte  6  Shtator 2018  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

- Çdo zgjidhje duket e
parëndësishme për atë që nuk
e kupton problemin.

- Problemi me martesën është
se biem në dashuri me një
personalitet, dhe duhet të
jetojnë me një karakter.

- E gjithë kjo pasuri mund
largojë vetëm një të keqe:
varfërinë.

- Shohim shqiponjat të
fluturojnë lart, ndërsa delet
mblidhen në tufë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një biçikletë dyshe.
7. Pak misterioze.
10. Bel i Maupassant.
12. Eshtë avantazh i yni.
13. Eshtë i lirë kur është vakant.
15. I fundit është mbi të gjithë.
16. Një mund të jetë i integruar.
17. Fillojnë ofensivën.
19. Janë adashët.
22. Janë në guvë.
24. Eshtë kardinal.
25. Tutori pa uri.
27. Eshtë kisha e papës.
29. Lindsay aktore.
31. Thahen me bonifikim.
32. Shkruhet në janar.
33. Hapen me editorial.
35. Pak enigmatike.
36. Rrjetë në tenis.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Të parat në stadium.
2. Lihet një me orar.
6. Një sferë për model.
10. I vocërr ai i Migjenit.
11. Një tregu është në kapitalizëm.
14. Eshtë nofka.
16. Rastet pa set.
17. Gjysmë zanati.
18. Mund të jenë sigurie.
19. Eshtë ekipi që diskuton trofeun.
21. Nuk i tregohen babit.
22. Ndizen për dinamitin.
23. Gjysmë tatimi.
24. Janë pushkë.
26. Paguhen për vonesa.
27. Një tip për të kërcyer
29. Bëhet një duke pranuar.
31. Pak latinisht.
32. Fund dhjetori.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Eshtë numri një.
40. Ente Tregtare Urbane.
41. Kufizojnë elemente.
42. Mund të jenë parabolike.
45. Mbyllin një dritare.
46. Janë pjesë drame.
48. Eshtë në bronz në një film shqiptar.
49. Luarasi aktore.
50. Ishin mongolë të Timurlengut.

VERTIKAL
1. Një fjalë si rrallë, aty këtu.
2. Një pjesë e aparaturës.
3. Një peshë e pastër.
4. Gjysma e Drinit.
5. Në fund të pritjes.
6. I përkasin pakicës kombëtare.
8. Ishte car i tmerrshëm.
9. Eshtë si telefilm.
10. Inicialet e Daudet.

11. Parashtesa e muskulit.
14. Ndërmarrje Kombëtare Mat.
16. Nuk mund të lenë dot mjekër.
18. Eshtë ndenjëse që trashëgohet.
19. Janë mashtrime loje.
20. Janë gjynahet.
21. Hawke aktor.
23. Janë vendet e pazëna.
24. Janë gremina.
26. Janë sektet islamike.
28. Vrau Minotaurin.
30. Janë veprat si Vejusha gazmore.
34. Qeliza e jetës.
38. Kalohet në gjumë.
39. Një sëmundje veshësh.
40. Eshtë e re pas Krishtit.
41. Gjysma e ekipit.
43. Pak nervozizëm.
44. Një pjesë e titullarëve.
46. Inicialet e Delon.
47. Mbetet në fund.

33. Eshtë perëmr për gruan
34. Skuadër greke.
37. Një verë në Paris.
38. Ishin shoqëruesit e Panit.
40. Një mund të jetë grosist.
43. Luan derby me Liverpool.
45. Nuk shihet në një të tillë.
46. Vrapojnë në pistë.
47. E famshmja Curie.

VERTIKAL

1. Studiohen nga heraldika.
2. Janë veshje sportive.
3. Një vegël.
4. Carson i fumetti-t.
5. I takojnë fituesit.
6. Kështu janë regjimet despotike.
7. Ndezur në aparaturë.
8. Kush i forcon ka stabilitet.
9. Një lëvizje mashtruese.

10. Janë pemë që prodhojnë lende.
12. Një antropofag.
13. Gjysma e maskës.
15. Eshtë sëmundje diktatorësh.
19. Eshtë zhdukur e nuk bëhet i gjallë.
20. Luajnë pa ujë
22. Pak familjare.
24. Janë kabina detarësh.
25. Kreshniku u volejbollit.
26. Kalimi në kufij.
28. Emri i Cardin.
29. Ishte Aliu i Tepelenës.
30. Një luksoz me 5 yje.
35. Rrjedh një në klepsidër.
36. Gjysmë stolie.
37. Janë baballarët.
39. Nivel pa ekstreme.
41. Ruan në kufij
42. Janë tek në gatra.
44. Kufizojnë trotuaret.

- Askush nuk është i kënaqur me fatin e tij, edhe nëse ai
është i mirë. Dhe askush nuk është i pakënaqur nga mendja
e tij, edhe nëse është më e keqja.

- Optimist është një njeri që sheh dritë atje ku nuk ka.

Pesimist është budallai i cili përpiqet ta
shuajë.

- Veprimi nuk buron nga mendimi, por nga
gatishmëria për përgjegjësi.
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6 C 1 9 10 5 16 4 11 6 1 10
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